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CINCI PERSOANE 

AU AJUNS               

LA SPITAL
ANCHETĂ. Accident în 

lanţ pe digul dintre Brăila şi Galaţi, 

chiar la ieşire din oraşul vecin. 

Vinovat de producerea accidentului, 

în care au fost implicate trei 

autoturisme, este un gălăţean de 34 

de ani.   > pag. 04

09medicină
Sosul alimentar 
care conţine soluţie 
de dezgheţat şoselele

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

De departe, putem spune că, în ultimii ani, Clujul este 
capitala sportivă a României, având în vedere numărul 
mare de evenimente sportive ce au loc acolo, fi e că vorbim 
de confruntările de tenis Fed Cup, cu cinci din ultimele șase 
întâlniri din România, turnee internaționale de handbal 
sau baschet etc. Ce are Clujul, iar noi, din păcate, doar  vi-
săm să avem, citiţi în analiza noastră. > pag. 13

Ce are Clujul, 
iar Galaţiul doar visează

06reportaj
Fugă printre castelele 
şi legendele Rinului, 
la preţ redus

valuta BNR

€4,62  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 25.07.2018

meteo

29˚ 
Ploaie

SENTINŢĂ CONTROVERSATĂ PENTRU UN OMOR DIN RĂZBUNARE >EVENIMENT/03

GĂLĂŢENII, 

CHEMAŢI                       

SĂ DONEZE SÂNGE
APEL. În contextul crizei de 

sânge de la nivel naţional, conducerea 

Centrului Regional de Transfuzii 

Sangvine (CRTS) Galaţi îi îndeamnă 

pe gălăţeni să doneze sânge în număr 

cât mai mare. > pag. 08

12sport
Întoarcerea unui 
gălăţean din lotul 
campion al Oţelului

Tânărul care în luna februarie 

a asasinat cu cruzime un om al 

străzii în fostul ofi ciu poştal din 

Ţiglina III are şanse mari să iasă 

din puşcărie în mai puţin de opt 

ani. El a fost condamnat la 11 ani 

de închisoare pentru că a ucis 

ca să se răzbune şi a dat foc 

cadavrului, sentinţa revoltându-i 

pe procurori, care au cerut 

rejudecarea cazului. . Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Îl iubesc pe Dumnezeu, cu oamenii Lui am o problemă

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

V
ă mai amintiţi 
clipul acela făcut 
la iniţiativa 
trupei Taxi, cu 
„Dumnezeu iubeşte 

lemnul şi spaţiile mici“? 
Ce mai vaiet, ce mai iureş 
a fost doar fiindcă aveau o 
opinie artistică referitoare la o 
chestiune de interes naţional, 
grabnic mâncătoare de fonduri, 
cu care nu toată lumea era de 
acord: construirea Catedralei 
Mântuirii Neamului. 
Ei bine, zgomotul a trecut, 
catedrala cu pricina 
îşi vede în continuare 
de treaba ei.

Nu am priceput atunci de ce 
aşa de vehementă pornirea de a-i 
pune la zid pe nişte artişti talentaţi, 
oameni buni, cu sufl et mare, care 
sprijină campanii umanitare, îşi 
cresc bine copiii etc, doar pentru că 
ei cred că Dumnezeu iubeşte mai 
mult modestia, discreţia, bunul-simţ 
şi buna măsură în toate.

Nu ştiu cum par toate astea de 
unde staţi dumneavoastră, dar eu, 
cu toată dragostea de oameni şi 
de Dumnezeu pe care o am, chiar 
cred că o catedrală a neamului pe 
modelul bisericilor din Maramureş 
ar fi  fost excepţională. Iar în jur, în 
loc de toată nebunia aia de clădiri 
conexe şi administrative, aş fi  
făcut un imens parc, aş fi  chemat 
copii din toate parohiile să vină 
şi să planteze arbori şi, uite-aşa, 

Anca  
Spanu

aş fi  avut vlăstare ale credinţei, 
şi la propriu, şi la fi gurat, şi un 
spaţiu binecuvântat de unde să se 
înalţe la ceruri rugăciunile acestui 
neam. Dar ce ştiu eu, un simplu 
om? Biserica Ortodoxă Română are 
probabil alte priorităţi şi planuri.

Oricui mă întreabă cum, dacă şi 
în ce cred îi răspund simplu: cred în 
Dumnezeu, în mine şi în ai mei, aici 
intrând familia, prietenii, oamenii 
cu care mă asemăn, deci mă adun. 
În preoţi nu prea cred. Sau, ca să fi u 
corectă, nu în TOŢI preoţii. Cred în 
cei care salvează biserici, precum 
părintele Cimpoieşu, de la „Sf. 
Dumitru“ din Bădălan, sau în cei 
care salvează copii, cum se întâmplă 
în atât de multe parohii.

 Dar cum aş putea crede într-
unul precum părintele Hohotă de 

maxime

“
Oamenii se pot 

îndoi de ceea ce 

spui, dar vor crede 

ceea ce faci!

LEWIS  CASS

sinaxar
26.07.2018

Sf. Sfi nţit Mucenic Ermolae;  u

Sf. Muceniţă Parascheva din 
Roma; †) Sf. Cuvios Ioanichie 
cel Nou de la Muscel

înapoi
Fraierii din tablou

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ați sesizat, bănuiesc, u

entuziasmul grotesc al 
prezentatoarelor de știri de la 
televizoarele dâmbovițene: în 
iadul din Grecia nu s-a prăpădit 
niciun român. Dacă eu v-am zis că 
suntem buni...

Sămânța celui mai bun popor  u

din galaxie este pe mâini bune. 
Nu știu cum s-a întâmplat, anul 
acesta am evitat luxul de pe plajele 
elene, noi, supușii lui Dragnea... 
Asta nu-i o informație negativă, 
a nu se înțelege altceva, însă nu 
poți scoate capul în camera de luat 
vederi ca să enunți o asemenea 
enormitate: vești bune, niciun 
român nu s-a... bla-bla. Din acest 
tablou pictat cu coccisul minții, 
mai lipsește comparația din care 

să reiasă că numai niște fraieri 
pier în incendii de vegetație.

Apropo de vegetație. L-am u

uitat ușor pe Verestoy Attila, dar 
e perfect funcțional Hrebenciuc. 
Chiar că nu riscă absolut nimic 
plebea lui Dragnea și Tăriceanu.

Altfel, imaginile din țara u

preferată pe timp de vară de 
Gheorghe, Vasile, Klaus și Ion sunt 
de nepovestit și par confecționate, 
neverosimile. Am trecut și noi 
printr-o întâmplare oarecum 
similară, la o scară cu mult 
inferioară - mă gândesc la reperul 
Colectiv. Nu vor exista vinovați 
nici într-o parte, nici în cealaltă.

Era nevoie de amărâtul u

de gândăcel de la mall ca 
să constate autoritățile că 
douăsprezece fast-food-uri 
din cele treisprezece care 
funcționează în spațiul de pe 

bulevardul Coșbuc slalomează 
printre nereguli? Pare-mi-se că 
gunoiul de carcalac e o mână 
criminală, e fi nanțat de Soroș și 
cine știe ce alte nenorociri vom 
mai afl a despre el?

 Liviu Dragnea, președinte u

al Camerei Deputaților, vrea 
referendum pentru familie în 
30 septembrie sau în prima 
duminică din octombrie. N-am 
afl at încă dacă cea mai nouă 
soție a sa, Irina, a împlinit vârsta 
care i-ar permite să voteze.

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a plecat ieri în 
Muntenegru, apoi va ajunge 
în Macedonia. Mă tem să n-o 
păcălească vreun consilier 
ștrengar că Muntenegru a avut alt 
nume, dar că n-a putut rămâne 
indiferent față de evenimentele 
din Grecia.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I
lustraţia de pe prima coper-
tă a volumului „Pedeapsa 
gutuiului” aparţine unui  

pictor/grafi cian fi nlandez, Hugo 
Gerhard Simberg, se numeşte „În-
gerul rănit” şi reprezintă doi oa-
meni care transportă un înger pe o 
targă improvizată! Această ilustra-
ţie este sfâşietoare prin conotaţiile 
spiritual-tragice, transpuse într-o 
tristă imagine a timpurilor şi vre-
murilor în care dumnezeirea e pe 
Cale de Dispariţie! Omul din faţa 
brancardei priveşte înainte, fără 
nici o speranţă, lămurit şi sătul 
de ce sunt în stare alde homo sapi-
ens! Cel din spatele tărgii priveşte 

spre noi, cu ochi dojenitori, fără 
cuvinte, însă ca şi cum ar acuza 
şi ar zice „uite ce aţi făcut, oame-
nilor fără sufl et şi fără minte”!...
Sigur că da! Iată ce făcea şi ce face 
Luminiţa Mihai cu îngerii şi pen-
tru cetitori!...„tu aveai genunchii 
dulci/ – erai sofi sticată precum o 
ecuaţie de gradul trei,/ pe stradă 
păşeai cum un copac înfl orit/ ar 
începe deodată să păşească prin-
tre femei// eu vânam versuri pe 
acoperiş/ – arcul lor de argint îl 
încordam temerar,/ jucam leapşa 
cu îngerii, le spuneam că nu cred/ 
să-mi ajungă cerul la câtă poezie 
port.../ şi-mi jucam inima la zaruri 
şi mă rugam să pierd// uneori, sea-
ra, mă ascundeam în pantoful tău,/ 
să-mi povestească pe unde mâine 

zâmbetul ai să-l arunci,/ să-l pot 
lua şi să-mi ţină de cald şi de sete,/ 
femeie cu genunchii dulci”//...Sigur 
că da! Sigur că da! Tragem linie şi 
adunăm! Tragem linie şi scădem! 
Tragem linie şi împărţim! Şi des-
părţim! Şi zicem un celebru vers 
al poetului/moldavului Ioanid Ro-
manescu: „Trăiască poezia şi marii 
visători!”

Pe prima copertă a volumului 
„Spitalul de păpuşi”, Luminiţa 
Mihai a aşezat o păpuşă, adică 
fotografi a unei păpuşi dintre cele 
întrupate/însufl eţite de rusoaica 
Anna Fadeeva din Novgorod! Ei 
bine, această ilustraţie sugerează 
Puritatea şi Simplitatea poeziilor 
din cuprinsul acestei cărţi, argu-
mentează taman ce scrie poetul/

bibliotecarul A. G. Secară în pre-
faţă!...„Toate păpuşile lumii, de 
la cele kokeshi din Japonia, până 
la toţi Pinocchio şi toţi Buratino, 
matrioşti sau nu, Barbie sau nu, 
toate păpuşile din toate teatrele 
de păpuşi, toate păpuşile care au 
ajuns să-l urască pe Moş Crăciun, 
dar toate, citind cartea de poezie 
a Luminiţei Mihai vor începe să 
înţeleagă unde sunt astăzi toţi co-
piii care le-au avut, care s-au jucat 
cu ele şi le-au uitat (sau nu): cu si-
guranţă vor începe să creadă şi în 
învierea păpuşilor, în evanghelia 
păpuşilor unde tăcerea lor, precum 
una a mieilor, dictează: „de cuvân-
tul tăcere nu sunt sigură/ aud pa-
şii lui dumnezeu/ cum îl cutreieră/ 
uneori”...(Stai să te miri!) .

tragedia
Două bijuterii ale Poeziei Universale (IV)

divina

la Negrea, care omoară pe cineva 
călcându-l cu maşina în timp ce 
conducea beat, primeşte o pedeapsă 
cu suspendare şi muncă în folosul 
comunităţii, la care, atenţie, mai 
face şi apel?! Dacă măcar ar fi  zis 
şi mai marii săi într-ale bisericii 
că-l trimit să se nevoiască la o 
mănăstire, slujind bătrânii sau 
bolnavii, ar fi  fost ceva. Dar, aşa, 
când, potrivit hotărârii instanţei, 
va sluji comunitatea, printre altele, 
la şcoala din localitate, tare mi-e 
teamă că vor învăţa bieţii copii nişte 
lucruri nu tocmai curate!

Îl iubesc pe Dumnezeu, care, în 
imensa Lui putere, mi-a dat mintea 
şi sufl etul pe care le am şi care 
mi-au adus alături OAMENI. Cu 
ceilalţi oameni, care pretind că-L 
slujesc, am eu o problemă. .

nec plus ultra
Alde Ion 

(către nea Costică Tânjală, 
La mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

 sapă de lemn. sau sapă de inox.

 gură de aur. sau botezător.

 iov necesar. profet. iluminat.

 spre slava Lui şi spre iertarea Lor.

  

 spre slava Lui – a Celui care nu-i

 slujbaş în casa celor de Apoi,

 a Celui care-a zis: „sînt cel ce sînt! 

 şi „cel ce este m-a trimis la voi”.

 iertarea lor – a celor care stau

 cu ochii în pământ de-atâtea ori,

 dar îşi visează fruntea lângă cer,

 mereu crezând, mereu începători.

  

 sapă de lemn. sau sapă de inox.

 iov necesar. profet decapitat.

 spre slava Lui şi spre iertarea Lor – 

 Ion Păcat. Ion fără Păcat.
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11 ani după gratii pentru 
criminalul de la Poştă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tânărul care în luna februarie 

a asasinat cu cruzime un om al 

străzii în fostul ofi ciu poştal din 

Ţiglina III are şanse mari să iasă 

din puşcărie în mai puţin de opt 

ani. El a fost condamnat la 11 ani 

de închisoare pentru că a ucis 

ca să se răzbune şi a dat foc 

cadavrului, sentinţa revoltându-i 

pe procurori, care au cerut 

rejudecarea cazului.  

Valentin Budescu, un tânăr de 
26 de ani, din comuna Vârlezi, a că-
rui principală ocupaţie era, se pare, 
să bântuie fără rost pe străzile din 
Galaţi, a ajuns în custodia poliţi-
ei la începutul lunii februarie, în 

urma unei crime oribile, petrecute 
în incinta fostului ofi ciu poştal din 
Micro 16. În noaptea de 3 februarie, 
pompierii chemaţi să stingă un in-
cendiu izbucnit în imobilul deve-
nit adăpost pentru oamenii străzii, 
au găsit un cadavru parţial carbo-
nizat al unui „locatar“, ce prezen-
ta numeroase urme de agresiune 
prin înjunghiere. Aşa cum aveau 
să stabilească medicii legişti, băr-
batul de 46 de ani fusese atacat cu 
20 de lovituri de cuţit şi mai apoi 
incendiat, criminalul intenţio-
nând să distrugă urmele şi să fi e 
sigur că victima nu scapă cu viaţă. 
În urma verifi cărilor, poliţiştii au 
ajuns la tânărul Budescu, care şi-a 
şi recunoscut fapta, fi ind trimis în 
judecată pentru omor şi profanare 
de cadavre. Cu toate că a admis că 

a ucis ca să se răzbune pe victimă, 
pe care o acuza că îi furase nişte 
cabluri, a încercat să obţină elibe-
rarea din arest, solicitare respinsă 
de judecătorii Tribunalului Galaţi, 
care i-au şi aplicat sentinţa pentru 
faptele sale: 11 ani şi 3 luni pentru 
o crimă comisă cu premeditare, 
din răzbunare şi într-un mod care 
a arătat clar cruzime din partea 
autorului. Asta presupune ca, dacă 
pedeapsa va fi  menţinută, Valentin 
Budescu să poată ieşi din puşcărie, 
pentru bună purtare, după ce efec-
tuează trei sferturi din pedeapsă, 
ceea ce înseamnă circa opt ani de 
închisoare. 

 Decizie contestată  
Hotărârea dată de magistraţi 

în acest caz i-a nemulţumit pe 

procurorii care, la momentul 
comiterii crimei, s-au arătat ori-
pilaţi de ferocitatea faptei. Aceş-
tia au atacat decizia la Curtea de 
Apel Galaţi, următorul termen 
de judecată fi ind stabilit pentru 
10 septembrie. 

Comparativ cu alte situaţii 
de acest gen, se poate spune că 
acest caz, al crimei de la Poş-
tă, a fost tranşat de judecătorii 
gălăţeni după principiul sime-
triei, raportat la numărul de 
victime. Alexandru Ştefan, zis 
„Nazistul“, cel care i-a incen-
diat, tot din răzbunare, pe cei 
doi oameni ai străzii la „Două 
Babe“ în toamna lui 2016, a fost 
condamnat defi nitiv la 22 de ani 
de închisoare şi obligat la trata-
ment psihiatric. .

SENTINŢĂ CONTROVERSATĂ PENTRU UN OMOR DIN RĂZBUNARE  .  PROCES

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 26 iulie, radarele Poli-
ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Tra-
ian, Basarabiei şi Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Vameş şi Barcea, 
iar pe DN 26, în localităţile Fru-
muşiţa şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Matca. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 MAŞINĂ                  

DE POLIŢIE               

ÎN FLĂCĂRI 
INTERVENŢIE. Pompi-

erii de la Pechea au fost solicitaţi să 

intervină de urgenţă după ce maşina 

de poliţie din localitatea Cuza Vodă 

a fost cuprinsă de fl ăcări. Incendiul 

a fost stins repede, dar autospeciala 

poliţiei a fost distrusă în proporţie 

de 50 la sută. De asemenea, din 

cauza căldurii emanate, geamurile 

termopan de la clădirea Poştei, lângă 

care era parcată maşina de poliţie, au 

fost deteriorate. Pompierii au stabilit 

că incendiul a fost provocat de un 

scurtcircuit la compartimentul motor 

al maşinii de poliţie, o Dacia Logan. 

Incidentul nu s-a soldat cu victime.  

. T.M. 

PUBLICITATE

156,6016OO

gram aur

3,9909 UU
franc elveţian gra

3,9551UU

dolardola

4,6282UU
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Locul crimeiLocul crimei  uu
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 MAŞINĂ 

INCENDIATĂ          

CU O STICLĂ      

DE BENZINĂ 
ANCHETĂ. Intervenţie 

de urgenţă a pompierilor gălăţeni 

pe strada Nae Leonard, după ce o 

maşină a fost cuprinsă de fl ăcări. 

Locuitorii din zonă au sunat la 112, 

iar la faţa locului a fost trimisă o 

autospecială de stingere cu apă 

şi spumă, pompierii lichidând 

incendiul înainte ca acesta să se 

extindă la garajul lângă care era 

parcat autoturismul. Conform 

purtătorului de cuvânt al ISU Galaţi, 

cpt. Cătălin Sion, maşina, marca 

Renault Megane, a fost incendiată 

în mod intenţionat, fi ind folosită 

o sticlă de benzină. Flăcările au 

distrus în totalitate maşina, fi ind 

afectat şi garajul lângă care aceasta 

era parcată. Conform pompierilor, 

pagubele se ridică la 15.000 de lei, 

iar bunurile salvate au o valoare de 

peste 20.000 de lei.  Cazul a  fost 

preluat de poliţişti, care vor face 

o anchetă în vederea identifi cării 

piromanului.  .T.M. 

Slujbă                 
la Biserica 
din Bădălan

DUMINICĂ. Consiliul parohial 

și preotul paroh fac un apel la gălăţenii 

care au locuit în cartierul Bădălan să 

participe la slujba de duminică de la 

Biserica „Sf. Mare Mucenic Dimitrie, 

Izvorâtorul de Mir“. Preotul Costică 

Cimpoeşu le transmite gălăţenilor că 

s-a reluat activitatea misionară și că-i 

așteaptă „pentru a aprinde o lumânare 

și pentru a pune o cărămidă la Sfânta 

Biserică”. Biserica „Sfântul Dimitrie, 

„Izvorâtorul de Mir“ se afl ă pe Calea 

Prutului, înainte de a ajunge la intrarea 

în Şantierul Naval.   . V.L.

Cinci persoane 
au ajuns la spital
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Accident în lanţ pe digul dintre 

Brăila şi Galaţi, chiar la ieşire 

din oraşul vecin. Vinovat de 

producerea accidentului, în 

care au fost implicate trei 

autoturisme, este un gălăţean de 

34 de ani. 

„Din primele informaţii a reie-
şit că un autoturism, care circula 
pe DN 22B, dinspre Brăila către 
Galaţi, condus de un bărbat de 36 
de ani, din Brăila, a oprit pentru 

a vira la stânga, moment în care 
un alt autoturism, condus de un 
şofer de 34 de ani, din Galaţi, care 
circula în spatele său, din cauza 
nepăstrării distanţei corespunză-
toare în mers, l-a lovit pe primul 
în partea laterală stânga.

 Autoturismul lovit a intrat în 
coliziune cu un al treilea vehicul 
care circula din sens opus, aces-
ta fi ind condus de un brăilean de 
39 de ani”, ne-a explicat Laura 
Dan, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Brăila. În urma impactului patru 
persoane, dintre care doi copii, 
au fost rănite şi transportate la 

spital. „Şoferul celui de-al treilea 
auto, în vârstă de 39 de ani, şi 
trei pasageri din al treilea auto, 
cu vârste de 7, 16 şi 39 de ani, toţi 
din Brăila, au fost transportaţi la 
spital”, a completat Laura Dan. 

 „Sunt patru victime, doi adulţi 
şi doi copii. Adulţii sunt în stare 
bună, femeia are o plagă  fronto-
parietală şi este în stare generală 
bună. Bărbatul are dureri după 
un traumatism în zona coloanei 
cervicale, dar este în stare gene-
rală bună, copilul de 16 ani nu 
are leziuni, iar copilul în vârstă 
de şase ani are o fractură bilate-

rală de femur cu traumatism ab-
dominal. Este internat în Terapie, 
dar era conştient, stabil deocam-
dată”, a precizat dr. Alina Neacşu, 
Spitalul de Urgenţă Brăila. 

 Ulterior, şoferul din Galaţi 
s-a prezentat şi el la spital. Toţi 
şoferii au fost testaţi alcoolscopic, 
rezultatul fi ind negativ. În cauză, 
poliţiştii brăileni au întocmit do-
sar penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă. .

ACCIDENT ÎN LANŢ PE DIGUL BRĂILA - GALAŢI  .  ANCHETĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Disciplina în Con-
strucţii şi Afi şajul Stradal au 
constatat, în primele şase luni 
ale anului, 145 de contravenţii şi 
au aplicat amenzi în valoare de 
peste 150.000 de lei. Ca măsuri 

complementare, în 23 de cazuri 
s-a hotărât sistarea lucrărilor, în 
116 situaţii s-a dispus intrarea în 
legalitate prin obţinerea autori-
zaţiei de construire, iar în alte 
11 cazuri oamenii legii au luat 
decizia desfi inţării construcţiilor 
executate ilegal şi aducerea tere-
nului, proprietate a Municipiului 
Galaţi, la starea iniţială.

 În primul semestru al anului, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Disciplina în Construcţii 
şi Afi şajul Stradal au constatat 
nouă fapte ce constituie infracţi-
uni în conformitate cu prevede-
rile art. 24, lit. a şi b din Legea 
50/1991, actualizată, constând 
în executarea lucrărilor de con-
strucţii fără autorizaţie de con-

struire sau fără respectarea 
prevederilor autorizaţiei de con-
struire la imobile afl ate în zonele 
istorice de referinţă stabilite prin 
HCL 63/2015, precum şi nerespec-
tarea măsurii complementare de 
sistare a lucrărilor de construcţii 
dispusă prin procesul verbal de 
constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor. .

Amenzi de peste 150.000 de lei 
pentru construcţii ilegale 

Vinovat de producerea accidentului Vinovat de producerea accidentului uu

este un gălăţean este un gălăţean foto: GSDGfoto: GSDG

online
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Mitologia greacă 
în peisajul gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mila 80 organizează duminică, 

pe data de 29 iulie, între orele 

18,00 şi 20,30, un tur pietonal 

ghidat. Traseul ales se întinde 

pe patru kilometri şi cuprinde 

multe surprize arhitectonice. 

Gălăţenii dornici să-şi cunoască 

patrimoniul cultural vor putea 

astfel descoperi, promit 

organizatorii, câteva elemente 

de mitologie greacă în peisajul 

urban. Punctul de întâlnire este 

la statuia "Fata în valuri“. 

"Spaţiul ocupat de ţara noas-
tră s-a afl at încă din cele mai 
vechi timpuri într-o permanen-
tă conexiune cu elenismul. Ora-
şul nostru a reprezentat pentru 
secole de-a rândul unul dintre 
popasurile grecilor călători pe 
cursul Dunării. Unii au mers mai 
departe, dar unii s-au stabilit şi 
şi-au creat familii aici. Grecii 
reprezintă una dintre minorită-
ţile care au defi nit comunitatea 
gălăţeană, care au îmbogăţit-o şi 

care au pus umărul la construc-
ţia oraşului. Prezenţa grecilor 
în Galaţi nu a rămas fără urme. 
Fie că vorbim de monumente, de 
edifi cii măreţe sau de case par-
ticulare, vom găsi pe parcursul 
itinerarului nostru eroii şi zeii 
din Grecia antică. Vom păşi în 

lumea celor din Olimp şi vom 
citi mesajele care ne sunt trans-
mise peste zeci şi sute de ani“, 
motivează organizatorii alege-
rea temei.  

Traseul cultural "Mitologia 
greacă în peisajul urban gălă-
ţean” reprezintă o acţiune din 

proiectul “Învăţăm în stradă 
istoria din cărţi”. Cunoaşterea 
istoriei oraşului de cât mai mul-
ţi gălăţeni şi împărtăşirea, de 
către aceştia, a lucrurilor afl ate 
către alţi membri ai comunităţii 
sunt doar două dintre obiective-
le acestui proiect cultural.  .

DUMINICĂ SEARĂ, INVITAŢIE PENTRU IUBITORII DE ISTORIE  .   TUR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
observat, marţi dimineaţă, în 
apropierea localităţii de fronti-
eră Frumuşiţa, un autoturism 
marca Ford Focus, înmatriculat 
în România, care avea o direcţie 
de deplasare sinuoasă .  Poliţiştii 
de frontieră au efectuat semnale-
le regulamentare pentru oprirea 
mijlocului de transport. 

 În urma verifi cărilor  speci-
fi ce efectuate, oamenii legii au 
constatat faptul că la volanul 
mijlocului de transport era cetă-
ţeanul român Sorin D. ,  în vârstă 
de 31 ani, domiciliat pe raza ju-
deţului Galaţi.

 Cu ocazia controlului, poli-
ţiştii de frontieră au observat 
că bărbatul emana o puternică 
halenă alcoolică, motiv pentru 

care a fost dus la sediul Servi-
ciului Poliţiei Rutiere Galaţi în 
vederea testării cu aparatul eti-
lotest. Rezultatul testării lui So-
rin D. cu aparatul etilotest a fost 
de 1,19 mg/l alcool pur în aerul 
expirat.  Acesta a fost condus 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi, 
în vederea recoltării de mostre 
biologice.

 Cu privire la cele constatate, 
tânărul a declarat că luni seară 
a consumat băuturi alcoolice 
în localitatea Scânteieşti, iar în 
momentul în care a fost oprit de 
poliţiştii de frontieră se deplasa 
spre municipiul Galaţi. 

 În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de   conducere pe 
drumurile publice a unui auto-
vehicul de către o persoană care 
are o îmbibaţie alcoolică de peste 
0,80 g/l alcool pur în sânge .   .

A băut bine şi apoi 
s-a urcat la volan 
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ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Cum punem piciorul în 

Koblenz, destinaţia fi nală a 

minicroazierei noastre pe 

Rin, în căutare de legende 

şi castele, ne cotropeşte 

o atmosferă de mare 

sărbătoare. Oraşul e inundat 

de mii de turişti, veniţi din 

toate colţurile Germaniei, dar 

şi ale lumii.

Lume, ca la demonstraţie, 
plimbându-se în susul şi în josul 
falezei, berăriile pline, cam ca la 
mare la ora 12,00, ba şi în parc, 
o grămadă de oameni aşezaţi pe 
iarbă, fi e mâncau câte ceva, fi e 
îşi trăgeau sufl etul pentru câte-
va clipe. Forfota ne ameţeşte, aşa 
că ne aşezăm şi noi câteva clipe 
pe iarbă, pentru a face un plan 
de bătaie.

La o simplă căutare pe internet 
ne lămurim că locul a fost civili-
zat încă de prin secolul al nouălea 

înainte de Hristos, când romanii 
au construit la confl uenţa celor 
două râuri, Rin şi Mosel, un cas-
tel. De altfel, şi numele oraşului 
vine de la latinescul „castellum 
apud confl uentes“ (castelul de la 
confl uenţă), pe care „barbarii“ cei 
blonzi de pe malurile celor două 
râuri, grăbiţi să-şi facă treaba şi 
zgârciţi la vorbă, l-au prescurtat 
Koblenz.

Printre obiectivele turistice 
recomandate de Google găsim 
crame, fortăreaţa, biserici forti-
fi cate, cafenele şi berării, dar o 
statuie, pe care o remarcasem 
chiar de pe puntea vaporului. 
Cum era la doi paşi, ne-am ho-
tărât să mergem întâi acolo. Am 
mai văzut eu statui la viaţa mea, 
dar atât de înalte ba. În loc de so-
clu, nemţii construiseră gospodă-
reşte un mini-templu cu coloane 
şi scări. Abia sus de tot trona pe 
cal Wilhelm I, încă stăpânind 
din priviri oraşul. Statuia şi mo-
numentul au fost construite prin 
anul 1897, la iniţiativa lui Wil-

helm al II-lea. Statuia fi ind con-
struită din cupru a fost în pericol 
ca în 1942 să fi e transformată în 
muniţie de război, însă primarul 
de atunci a reuşit să-şi convingă 
conaţionalii să nu facă aşa ceva. 
Eforturile lui au fost însă zadarni-

ce, în martie 1945, Wilhelm fi ind 
distrus într-un bombardament al 
americanilor. Doar capul statu-
ii a rămas întreg şi este păstrat 
într-un muzeu al oraşului. După 
război, germanii nu şi-au mai 
dorit să monteze o nouă statuie 
deasupra monumentului de gra-
nit. În faţa monumentului a fost 
turnată o imensă placă de beton, 
care are forma provei unei nave, 
pe stânga ei curgând  Moselul şi 
pe dreapta Rinul, aici fi ind arbo-
rat un imens steag - un simbol 
al dorinţei de unifi care a celor 
două Germanii. Locul se numeş-
te şi astăzi Deutsches Eck - Colţul 
German. Noul Wilhelm de bronz 
a fost montat în 1993, după căde-
rea Zidului Berlinului. Şi, ca să 
păstrăm rigoarea spiritului nem-
ţesc, vă mai pot spune că, după 
reconstrucţie, monumentul are 
înălţimea de 37 metri, din care 
14 metri e numai statuia, turna-
tă din 63,5 tone de bronz. Soclul 
este construit şi el tot din 63,5 
tone, dar de granit. >

MINICROAZIERĂ
FUGĂ PRINTRE CASTELELE ŞI LEGENDELE RINULUI, LA PREŢ REDUS . DESTINAŢII

O CURSĂ                   

DUS-ÎNTORS 

ÎNTRE BINGEN                           

ŞI KOBLENZ COSTĂ             

49 DE EURO                   

DE PERSOANĂ

exclusiv

Koblenz, Koblenz, 
cel mai cel mai 
frumos frumos 

“Colţ “Colţ 
German”German”
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Apropo de cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial: Koblenz a intrat şi 
în istoria recentă ca fi ind oraşul 
parţial evacuat de două ori, din 
cauză că au fost descoperite bom-
be active, una de aproape două 
tone şi alta de 500 de kilograme. 
Pentru a putea fi  detonate în si-
guranţă, în 2011, au fost evacuate 
45.000 de persoane, aproximativ 
jumătate din populaţia oraşului, 
iar anul trecut, numai 20.000 de 
locuitori.

Cum nu avem prea mult timp 
la dispoziţie până pleacă vaporul, 

hotărâm să nu ne afundăm prea 
mult în interiorul oraşului, dar 
nu scăpăm ocazia să-l admirăm de 
la înălţime. Aşa că luăm telegon-
dola cu care zburăm pe deasupra 
Rinului, pe malul celălalt, străjuit 
în trepte, de o ditai fortăreaţa, cât 
o cetate de mare.

V-am mai spus că nemţii au o 
mulţime de reduceri pentru turiş-
tii puşi pe treabă. Minicroaziera 
noastră cu vaporul ar fi  costat 41 
de euro de persoană, iar dus-în-
tors e 49 de euro. La fel şi la tele-
gondolă: 7 euro doar dus, 7 euro 

întors şi 7 euro vizitarea fortăre-
ţei. Asta dacă le iei separat. Dacă 
te hotărăşti pentru un pachet, 
le iei pe toate trei la 14 euro de 
persoană.

Am făcut zeci de poze de sus 
cu Koblenzul întinzându-se leneş 
în soare, până în zare, dezmierdat 
pe o parte şi pe alta de cele două 
râuri înfrăţite în vârful Colţului 
German. Fortăreaţa Ehrenbreit-
stein, botezată după numele mun-
telui pe care a fost cocoţată, mi-a 
depăşit orice aşteptare. Am crezut 
că voi vedea nişte ziduri şi atât. 
Însă înăuntru totul parcă respiră 
istorie. În spaţiile înguste dintre 
ziduri, în arşiţa soarelui de amia-
ză, parcă  încă  mai vezi lucind 
baionetele şi nasturii de la unifor-
mele soldaţilor de odinioară.

Din curtea mare, zăresc la 
nişte ferestre perdeluţe cu vola-
ne, total nepotrivite cu atmosfera 
dominantă. Acolo se adăposteau 
mândrele soldaţilor, gândesc cu 
voce tare. După ce am urcat câteva 
trepte, descopăr că am avut drep-
tate. Înăuntru, câteva camere, cu 
dantelării, perii de păr, platouri 
cu prăjituri, chiar şi o mini-bucă-
tărie, cu ibricele de cafea pe ara-
gaz. Într-o curticică interioară, pe 

o palmă de pământ, am găsit cul-
tivate, tot ca odinioară, nişte roşii, 
câteva verze, mărar şi pătrunjel, 
doi-trei vreji de fasole. Iar mai în-
colo, pe o un alt petic, lângă ziduri 
sobre, o grădiniţă cu fl ori de toată 
frumuseţea, iar lângă ea, o băncu-
ţă de piatră, unde parcă o şi vezi 
pe micuţa blonduţă aşteptându-şi 

cavalerul, cu sau fără armură. Un 
mic univers domestic înduioşător, 
în mijlocul grandioasei fortăreţe 
ale cărei ziduri vorbesc de război 
şi de viaţa aspră a soldaţilor.

În labirintul cetăţii mai desco-
perim un muzeu, o cramă unde 
se pot degusta celebrele soiuri 
de vin din zonă, dar afl ăm că 
este şi un spaţiu unde tinerii se 
pot distra cocoţându-se pe dife-
rite panouri. Festung (fortăreaţa) 
Ehrenbreitstein a fost construită 
între anii 1817 - 1832 de către pru-
saci, pentru a se apăra de invazii-
le repetate ale trupelor franceze, 
după înfrângerea lui Napoleon şi 
Congresul de la Viena din 1815, 
când Renania a devenit o provin-
cie prusacă, iar fortifi carea zonei 
Koblenz a devenit o prioritate mi-
litară. Nu am crezut că voi ieşi cu 
tălpile pulsând de atâta mers doar 
vizitând o fortăreaţă, despre care, 
e drept, se spune că ar fi  cea mai 
mare din Europa.

La întoarcere, acelaşi drum, pe 
apă, printre castele, recapitulăm 
conştiincioşi, ca să le ţinem min-
te, minunile Rinului, pe care doar 
le-am „pupat“ cu privirea, de la 
distanţă, visând, bineînţeles, la o 
călătorie făcută pe îndelete. .

FESTUNG 

(FORTĂREAŢA) 

EHRENBREITSTEIN            

A FOST CONSTRUITĂ 

ÎNTRE ANII 1817-1832 

DE CĂTRE PRUSACI  

ŞI ESTE CEA MAI 

MARE DIN EUROPA

ISTORIE la KOBLENZ
www.viata-libera.ro Reportaj
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Apel către gălăţeni 
pentru donarea de sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În contextul crizei de sânge de 

la nivel naţional, conducerea 

Centrului Regional de Transfuzii 

Sangvine (CRTS) Galaţi îi 

îndeamnă pe gălăţeni să 

doneze sânge în număr cât 

mai mare. O parte din sângele 

donat merge către pacienţii 

internaţi în spitalele gălăţene, 

în vreme ce restul este trimis 

pentru tratamentul bolnavilor 

internaţi în unităţile medicale 

din Capitală. 

Deoarece defi citul de sânge şi 
de produse de sânge este tot mai 
resimţit de spitale şi de centrele 
de transfuzii din ţară, Ministe-

rul Sănătăţii a făcut un apel către 
populaţie, pentru a dona în peri-
oada verii. La Galaţi, situaţia nu 
este atât de gravă ca în alte jude-
ţe sau ca aceea din Bucureşti. Cu 
toate acestea, fi ecare persoană 
care donează sânge poate salva, 
la propriu, viaţa a cel puţin trei 
bolnavi afl aţi în stare gravă, mo-
tiv pentru care conducerea CRTS 
Galaţi face un apel către gălăţeni 
cu scopul de a veni în număr cât 
mai mare pentru a dona sânge.

„În medie, zilnic, la Galaţi 
avem între 40 şi 50 de donatori de 
sânge. Într-adevăr, pe perioada 
lunilor de vară, numărul de do-
natori este mai mic, motiv pen-
tru care criza de sânge devine şi 
mai gravă. Gălăţenii care doresc 
să vină pentru a dona sânge tre-

buie să ştie că acest act medical 
nu este dureros, benefi ciile sale 
pentru sănătate fi ind multiple 
şi dovedite“, a precizat Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galaţi.

 Ce condiţii 
trebuie îndeplinite 

Donatorul de sânge trebuie 
să aibă între 18 şi 60 de ani. Fe-
meile trebuie să cântărească cel 
puţin 57 de kilograme, iar băr-
baţii, cel puţin 60 de kilograme. 
Persoana trebuie să aibă tensiu-
nea arterială sistolică cuprinsă 
între 100 şi 180 mmHg, iar pe 
cea diastolică între 60 şi 100 
mmHg. Alte condiţii sunt: să nu 
fi  suferit în ultimele şase luni 
intervenţii chirurgicale; să nu 

urmeze tratament medicamen-
tos (antiinfl amatoare, contra-
ceptive orale, antibiotice etc.); 
femeile trebuie să nu fi e însăr-
cinate, în perioada de lăuzie sau 
în perioada menstruală; să nu 
mănânce grăsimi în exces sau 
să bea alcool, cu cel puţin 48 de 
ore înaintea donării; să nu aibă 
sau să nu fi  avut următoarele 
boli: hepatită cronică (B,C), TBC, 
sifi lis, malarie, epilepsie, bruce-
loză (boală infecto-contagioasă 
a animalelor, transmisibilă la 
om prin alimentele provenite 
de la animalele bolnave şi care 
se manifestă prin febră mare, 
transpiraţie, mărirea splinei 
etc - n.r.), ulcer, diabet zaharat 
insulinodependent, boli de ini-
mă sau boli de piele.  .

UN GEST CARE SALVEAZĂ VIEŢI  .  VOLUNTARIAT

Donarea de sânge are multiple  u

benefi cii pentru sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Consumul de lapte integral 
poate contribui la o viaţă mai 
lungă, protejând corpul îm-
potriva accidentului vascular 
cerebral, sugerează un studiu 

efectuat în Statele Unite, citat 
luni de "The Telegraph“. Deşi 
sortimentele de lapte degresat şi 
semidegresat au fost menţionate 
decenii la rând în recomandă-
rile nutriţionale convenţionale, 
potrivit cărora acestea ar fi  mult 
mai sănătoase în comparaţie cu 

laptele integral, un studiu recent 
sugerează că adevărul este, de 
fapt, invers. Oamenii de ştiinţă 
nu au identifi cat nicio asociere 
semnifi cativă între grăsimile din 
lactate şi declanşarea bolilor de 
inimă sau a accidentului vascu-
lar cerebral, doi dintre cei mai 

importanţi factori de risc pentru 
sănătate asociaţi cu o dietă boga-
tă în grăsimi saturate. În schimb, 
studiul a relevat că anumite ti-
puri de grăsimi din lactate pot 
oferi chiar protecţie contra acci-
dentului cerebral sever, au notat 
oamenii de ştiinţă.  .

Laptele integral poate oferi protecţie 
contra accidentului vascular cerebral

UTIL. Centrul Regional de 

Transfuzii Sangvine Galaţi este situ-

at la câteva sute de metri de strada 

Brăilei, pe strada Ciprian Porum-

bescu, în apropierea Parcului Viva. 

Recoltarea de sânge se face de luni 

până vineri, între orele 8,00 şi 12,00. 

Din sângele donat de o persoană 

pot fi  ajutaţi trei pacienţi. Donarea 

nu este dureroasă şi nici nu are 

efecte adverse pentru donator, dar 

poate însemna o şansă în plus la 

viaţă pentru un bolnav afl at în stare 

gravă.  . R.B.

 DIFERENŢE URIAŞE 

ÎN PREŢURILE 

DISPOZITIVELOR 

MEDICALE
COMPARAŢIE. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a anunţat, 

marţi, la un post de televiziune, că 

se fac comparaţii de preţuri pentru 

aparatură medicală, după ce a 

descoperit un pat pentru arşi care a 

fost achiziţionat de Ministerul Sănătăţii 

cu suma de 105.000 de lei, iar un 

spital din ţară a solicitat decontarea 

aceluiaşi aparat la suma de 546.000 

de lei. „Zilele trecute, am început să 

facem nişte comparaţii. Asta mă face 

să mă gândesc la multe lucruri şi mă 

face să iau nişte decizii în viitor, pentru 

că, într-adevăr, diferenţa între 546.000 

şi 105.000 este foarte mare. Sunt mai 

multe exemple. Luai cinci paturi şi nu 

cereai Ministerului Sănătăţii sau nu 

te plângeai public: vai, nu am bani să 

cumpăr paturi pentru Terapie Intensivă. 

Nu spun că acesta este unul dintre 

motivele pentru care spitalele nu sunt 

dotate, dar şi acesta este unul dintre 

motive“, a spus ministrul.  .R.B. 

Unde 
este situat 
Centrul 
de TransfuziiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sosurile din comerţ sunt pline 

de aditivi alimentari. În plus, 

mâncate în exces, favorizează, 

între altele, apariţia obezităţii şi 

a bolilor cardiovasculare. Aşa 

arată cel mai recent studiu făcut 

de Asociaţia Pro Consumatori 

(APC), care a analizat etichetele 

a 155 de produse tip sos, inclusiv 

maioneză, ketchup, sos de soia 

sau diverse sosuri de usturoi 

care se găsesc la raft. 

În urma analizei, specialiştii 
au descoperit faptul că sosurile 
folosite în fast-food-uri sunt so-
luţii chimice, că sosul de usturoi 
conţine, pe lângă usturoi deshi-
dratat, şapte substanţe chimice, 

în timp ce anumite tipuri de 
sos de maioneză conţin chiar şi 
11 aditivi alimentari. „În sosul 
Taco Salsa se găseşte soluţie de 
dezgheţat şosele“, atrage atenţia 
studiul Asociaţiei Pro Consuma-
tori. „Sosurile realizate după re-
ţete tradiţionale au foarte puţine 
ingrediente în comun cu sosuri-
le realizate în sistem industrial. 
Sosurile din comerţ, în marea 
lor majoritate, sunt realizate din 
apă, cantităţi infi me de ingredi-
ente naturale, uleiuri vegetale, 
extracte vegetale, proteine vege-
tale şi animale, amidonuri, acid 
citric, conservanţi şi coloranţi. 
Aromele artifi ciale nu sunt altce-
va decât un amestec de substanţe 
chimice folosite pentru a impri-
ma produsului respectiv aroma 
ingredientului principal“, atra-

ge atenţia conferenţiarul Costel 
Stanciu, preşedintele APC.

 Sosurile din comerţ, 
nerecomandate 
gravidelor şi copiilor 

Nutriţionistul Dumitru Bălan 
susţine că excesul de grăsimi 
saturate poate duce, în timp, la 
blocarea arterelor, constituind, 
în acelaşi timp, un factor de risc 
pentru creşterea incidenţei afec-
ţiunilor cardiovasculare, prima 
cauză a decesului la nivel mon-
dial. „Dependenţa de produsele 
care conţin aceşti aditivi poate 
merge până la alcătuirea unei 
diete care cuprinde numai astfel 
de alimente, declanşând o casca-
dă de efecte, deseori fără şanse 
de redresare“, completează şi pro-
fesorul Ion Chileru, din cadrul 

Academiei de Studii Economice 
Bucureşti.

 Albastrul briliant, 
printre aditivii din 
sosurile de la raft 

Printre aditivii identifi caţi de 
APC pe etichetele produselor 
analizate se afl ă E 102 - tartrazi-
na, un colorant sintetic, interzis 
în SUA, Norvegia şi Austria, fi ind 
considerat răspunzător de agra-
varea astmului. De asemenea, E 
133 - albastru briliant - este un 
alt aditiv alimentar folosit în 
aceste sosuri, care poate provo-
ca alergii în cazul persoanelor 
care suferă de astm moderat. Şi 
acidul sorbic (E 200) se găseşte 
într-o parte din produse. Este un 
aditiv care irită pielea, ochii şi 
mucoasele.  .

PE RAFTURILE MAGAZINELOR  .  ATENŢIONARE

agenda medicală

Sosul alimentar 
care conţine soluţie 
de dezgheţat şoselele

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Riscul de mortalitate şi dezvol-
tare a unui tip de cancer creşte în 
cazul acelor persoane care beau 
de-a lungul vieţii lor mai mult de 
o băutură alcoolică pe zi, potrivit 
unui studiu publicat de revista de 
specialitate PLOS Medicine, citată 
de EFE.

Cercetătorii au analizat dacă 
riscul de mortalitate sau de a dez-
volta vreun tip de cancer creşte 
în cazul persoanelor care beau, 
de-a lungul vieţii lor, diferite can-
tităţi de alcool, utilizând datele 
a 99.654 de persoane din SUA. 
Echipa condusă de Andrew Kunz-
mann, de la Universitatea Queen’s 
din Belfast (Irlanda de Nord), a 
studiat cazurile acestor persoane 
timp de 8-9 ani, iar consumul de 
alcool a fost estimat în funcţie de 
un chestionar valabil între 1998 
şi 2000. În timpul studiului, au in-
tervenit 9.559 de decese şi 12.763 
tipuri de cancer primar în rândul 
participanţilor.

Analiştii au studiat aşa-numi-
ta curbă J, obişnuită în medicină, 

care arată că măsura şi prudenţa 
sunt cea mai bună opţiune. Com-
parativ cu băutorii moderaţi (1-3 
băuturi pe săptămână) sau cei 
care consumă o băutură alcoo-
lică pe săptămână (băutorii oca-
zionali), cei care consumă între 
două şi trei băuturi pe zi sau mai 
mult de trei băuturi pe zi au fost 
victime ale deceselor în perioa-
da studiată. Această descoperire 
arată, potrivit autorilor, un oa-
recare efect protector al consu-
mului modest de alcool, mai ales 
în decesele provocate de bolile 
cardiovasculare.

În schimb, riscul de cancer sau 
de mortalitate legată de această 
boală a crescut proporţional cu 
consumul de alcool de-a lungul 
vieţii, notează studiul. Pentru 
un bărbat adult, spre exemplu, 
cantitatea maximă de alcool re-
comandată pentru o zi înseamnă 
echivalentul unei beri de 660 de 
mililitri.  .

studiu
Când devine alcoolul 
nociv pentru sănătate

online

publicitate
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„De peste 25 de ani, 
creez punţi între 
România şi Spania“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pentru mine, Galaţiul este 

rădăcina, este seva care 

îmi trece prin sufl et“, ne-a 

mărturisit Silvia Marcu, unul 

dintre cei zece laureaţi ai 

Galei „100 pentru Centenar“ 

care a avut loc pe 19 iulie, la 

Palatul Bauer - sediul Şcolii 

Superioare de Canto din 

Madrid. Cercetător titular 

la Consiliul Superior de 

Cercetări Ştiinţifi ce, instituţie a 

Guvernului Spaniei, gălăţeanca 

a fost, acum câţiva ani, 

corespondenta din Madrid 

a „Vieţii libere“, de unde ne 

trimitea analize politice ale 

momentului la nivel global şi, 

desigur, date de la faţa locului 

privind lumea iberică. 

Ministerul pentru Românii 
de Pretutindeni a considerat că 
Silvia Marcu merită să facă parte 
dintre cei 100 de români de pre-
tutindeni, cu activităţi deosebite, 
promotori ai elitelor româneşti, 
pe care să-i premieze în cadrul 
acestei iniţiative dedicate Anului 
Centenar.

  Doamnă Silvia Marcu, u

ce reprezintă pentru 

dumneavoastră distincţia 

oferită în cadrul Galei „100 

pentru Centenar“ şi mai 

cu seamă faptul că aţi fost 

aleasă 

printre cei zece 

români de succes, 

oameni consideraţi modele 

de conduită şi implicare în 

păstrarea şi promovarea 

identităţii româneşti din 

Madrid? 

 - Sunt emoţionată şi fericită 
pentru această distincţie, care 
este prima conferită de statul 
român, şi mă simt profund ono-
rată pentru că am fost aleasă 
între cei zece români de succes. 
De mai bine de 25 de ani, creez 
punţi de uniune între România 
şi Spania, în domeniile cercetării 
geopolitice şi mobilităţii umane. 
Cel mai important lucru pentru 
mine este simbolul acestui pre-
miu! Anul acesta, România îm-
plineşte 100 de ani de la Marea 
Unire. A primi în acest an jubiliar 
un astfel de premiu de excelenţă 
şi recunoştinţă pentru promova-

rea identităţii româneşti este cea 
mai frumoasă distincţie. Felicit 
Guvernul României şi Ministerul 
Românilor de Pretutindeni pen-
tru această iniţiativă.

 Ce loc va ocupa u

acest premiu în 

panoplia 

dumneavoastră de 

realizări profesionale? 

- Acest premiu va ocupa, fără 
îndoială, cel mai important loc 
în panoplia de realizări profesi-
onale. Toată traiectoria mea pro-
fesională am dedicat-o României 
şi cercetării spaţiului Europei de 
Est. Sunt convinsă de faptul că 
recunoştinţa primită din partea 
ţării mele, la ceas aniversar, este 
cea mai valoroasă!

 Ce visa să devină, când era u

copil, Silvia Marcu?  

- Visam să fi u scriitoare! Con-
sider că mi-am îndeplinit visul. 
Am descoperit pasiunea de a 
scrie când aveam zece ani şi pro-
fesoara mea de limba română de 
la Liceul de Artă din Galaţi mi-a 
spus: „Scrii frumos şi bine! Scrie, 
continuă să scrii!“. Ulterior, tata 
mi-a spus şi încă îmi mai spune şi 
acum: „Scrie, pe tine scrisul te-a 
salvat şi te salvează“. Asta am fă-
cut şi încerc să fac în continuare. 
Să scriu.

 Care a fost traseul educaţional u

şi profesional pe care l-aţi 

urmat?   Şi de ce aţi ales tocmai 

Spania, stabilindu-vă la Madrid 

în 1992?  

- Am terminat Facultatea de 
Geografi e din cadrul Universi-
tăţii „Al. I. Cuza“, Iaşi, în 1989, 
anul Revoluţiei, anul când căde-
rea Zidului din Berlin a schimbat 
lumea... Recunosc că am avut un 
curaj enorm să o iau de la capăt. 
A emigra în 1992, când frontie-
rele erau închise, nu reprezenta 
acelaşi lucru cu libera circulaţie, 
cu mobilitatea pe care o practi-
că cetăţenii români în prezent. 
Este nevoie de multă hotărâre, 
sacrifi cii, ambiţie şi dorinţă de 
a reuşi în viaţă, pentru a o lua 
de la capăt...

Am ales Spania pentru că era 
singura ţară (alături de Portu-
galia) care oferea vize pentru 
migranţii români. Primii ani 
au fost foarte difi cili, dar cu te-
nacitatea proprie tinereţii am 
reuşit să răzbat! M-am înscris la 
Doctorat în 1996 şi am obţinut 
titlul de Doctor în anul 2000 - 
Magna Cum Laude - la Faculta-
tea de Geografi e şi Istorie din 
cadrul Universităţii Compluten-
se din Madrid, cu o teză despre 
România, în contextul geopolitic 
european: tranziţie politică, in-
tegrare economică şi impact în 
teritoriu“. Ulterior am fost bur-
sieră la NATO. >

SILVIA MARCU, PREMIATĂ LA GALA „100 PENTRU CENTENAR“ DE LA MADRID  .  INTERVIU

 Gălăţeanca  Silvia Marcu, încadrată  de Gabriela  Dancău,  ambasadorul  României  în  Spania, şi de ministrul Natalia  Intotero  Gălăţeanca  Silvia Marcu, încadrată  de Gabriela  Dancău,  ambasadorul  României  în  Spania, şi de ministrul Natalia  Intotero   uu

Alte două 
gălăţence, 
premiate    
la Atena

RECUNOAŞTERE. 
După cum aţi putut afl a tot din 

pagina de Diaspora a ziarului 

„Viaţa liberă“, la Gala „100 pentru 

Centenar“ organizată la Atena, 

în Grecia, alte două gălăţence au 

fost premiate - Monica Săvules-

cu-Voudouri şi Liliana Sarafi dou. 

Monica Săvulescu-Voudouri este 

un scriitor consacrat al diasporei, 

iar Liliana Sarafi dou conduce o 

afacere în domeniul transportului 

de persoane şi de colete în Grecia 

şi România.  . A.M.

 PROIECT              

AL MINISTERULUI 

PENTRU ROMÂNII                  

DE PRETUTINDENI
PERIPLU. După Bruxelles, 

Lisabona, Roma, Londra, Paris 

şi Atena, seria evenimentelor 

organizate de Ministerul pentru 

Românii de Pretutindeni (MRP) 

dedicate promovării comunităţilor 

româneşti din afara graniţelor, 

prin organizarea Galei „100 pentru 

Centenar“, a continuat în Spania, la 

Madrid. Gala „100 pentru Centenar“ 

este proiectul prin care MRP 

îşi doreşte să premieze 100 de 

români de pretutindeni cu activităţi 

deosebite, promotori ai elitelor 

româneşti.Evenimentul a avut 

loc la Palatul Bauer (Sediul Şcolii 

Superioare de Canto din Madrid), în 

prezenţa ministrului pentru Românii 

de Pretutindeni, Natalia-Elena 

Intotero, a ministrului pentru Politici 

Sociale şi Familie din guvernul 

Comunităţii autonome Madrid, Maria 

Dolores Moreno Molino, a ministrului 

Fondurilor Europene, Rovana Plumb, 

şi a Gabrielei Dancău, ambasadorul 

României în Spania, alături de 

reprezentanţii misiunii diplomatice 

româneşti, reprezentanţii autorităţilor 

centrale, regionale şi locale, ai 

mediului asociativ românesc, 

membrii clerului român, precum şi 

mass-media în limba română din 

teritoriu.  .A.M. 

a 

a printre cei zece 

români de succes, 

cea
icit
rul
en-
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ără
îndoială, cel mai important loc
în panoplia de realizări profesi-

aleasă 
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rea identităţii româneşti este c
mai frumoasă distincţie. Feli
Guvernul României şi Minister
Românilor de Pretutindeni pe
tru această iniţiativă.

 Ce loc va ocupau
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exclusiv

Silvia Marcu, alături de ceilalţi laureaţi ai galei de la Madrid u

 „POPOR UNIT                   

DINCOLO              

DE GRANIŢE“

DECLARAŢIE. „Consti-
tuirea unui număr simbol de 100 
de români din afara ţării care ne 
amintesc, acum, la 100 de ani 
de la Marea Unire, că suntem un 
popor unit dincolo de graniţe şi 
distanţe, capabil să conlucreze 
pentru idealuri comune într-o 
lume deschisă. Românii din 
diaspora conturează imaginea 
poporului nostru în ochii întregii 
lumi - ca un popor de oameni 
harnici, inteligenţi, cu putere 
creatoare, care oferă comunităţii 
în care trăiesc rodul muncii, 
minţii şi talentului lor. O astfel de 
comunitate de români muncitori 
şi valoroşi regăsim şi aici în 
Spania“, a subliniat ministrul 
pentru Românii de Pretutindeni, 
Natalia-Elena Intotero, la Gala 
„100 pentru Centenar“ din 
capitala Spaniei.  . A.M. 

Cursuri 
de limbă 
şi cultură 
românească

INTENŢIE. „Avem 

un număr foarte mare de copii 

români, născuţi în Spania. Dorim 

să le cultivăm dragostea faţă de 

România și de limba maternă. De 

aceea, am salutat existenţa cursu-

rilor de limbă, cultură și civilizaţie 

românească în Spania, care în 

prezent deservesc 8.000 de copii. 

Am solicitat sprijinul autorităţilor 

spaniole pentru susţinerea cursu-

rilor de limba română în școlile din 

teritoriu“, a spus ministrul Natalia 

Intotero. . A.M.

 - Prin ce alte ţări v-a purtat  u

cariera şi care a fost misiunea 

dumneavoastră acolo?  

- Am fost profesoară de relaţii in-
ternaţionale la American University 
Washington D.C. (SUA) timp de şapte 
ani. Am avut stagii de Visiting Scho-
lar la Institute for European, Russian 
and Eurasian Studies (Washington 
D.C.) în 2007 şi 2011, şi la Academia 
din Rusia (Moscova) în 2009. Misiu-
nea mea a fost să predau cursuri de 
relaţii internaţionale (politicile Uni-
unii Europene) şi să cercetez proble-
matica geopolitică a Europei de Est, 
cu precădere situaţia şi poziţia Ro-
mâniei în contextul tranziţiei şi al 
schimbărilor provocate de căderea 
sistemului dictatorial şi instaurarea 
regimului democratic. Ulterior, am 
dedicat parte din cercetare frontie-
rei de Est, cercetând regiunea Marii 
Negre, în special, situaţia Moldovei, 
a Ucrainei şi a Rusiei. Am studiat şi 
studiez rolul României şi care au 
fost şi sunt implicaţiile integrării 
României în structurile europene 
şi atlantice în contextul geopolitic 
internaţional.

Cercetarea frontierei m-a condus 
către cercetarea migraţiei europeni-
lor din Est, mai ales a românilor în 
Spania. În 2010 am obţinut contrac-
tul de excelenţă „Ramón y Cajal“, 
oferit cercetătorilor, de Ministerul 
Cercetării şi Inovării din Spania, în 
regim de înaltă concurenţă compe-
titivă. De-a lungul acestui contract 
de cinci ani, am lucrat la diferite 
proiecte şi am scris, reuşind să-mi 
„îmbogăţesc“ CV-ul cu numeroase 
publicaţii. La fi nalul său, am obţinut 
titlul de Excelenţă în cercetare, pe 
care Guvernul Spaniei îl oferă celor 
mai distinşi cercetători.

Ca o încununare, un moment 
deosebit din viaţa mea profesională 
a fost invitaţia pe care am primit-o 
de la Casa Regală Spaniolă, din par-
tea Majestăţii Sale, Regele Felipe 
VI, cu ocazia primei vizite de Stat 
realizată în Spania de preşedintele 
României, domnul Klaus Iohannis, 
în iulie 2015.

Recunoştinţa primită din partea 
autorităţilor spaniole pentru tra-
iectoria mea profesională a fost un 
premiu minunat, o onoare pentru 
mine!

 Cât de numeroasă şi de  u

puternică este comunitatea 

românească din Spania şi 

cum v-aţi implicat pentru a o 

sprijini? 

- În Spania, în iulie 2018, locuiesc 
1.030.054 de români înregistraţi, 
care practică mobilitatea, şi care, în 
acelaşi timp, lucrează şi se integrea-
ză în societatea spaniolă. Este un 
fenomen unic. Este o comunitate si-
tuată între supravieţuire şi succes… 
Observ, însă, că oamenii au început 
să capete mai multă încredere în 
forţele lor, mai ales în ultimii zece 
ani, după ce România s-a integrat 
în Uniunea Europeană. Există o le-
gătură extraordinară stabilită între 
oameni, este vorba de o comunitate 
puternică, care îşi menţine limba, 
tradiţiile, obiceiurile şi care, în ace-
laşi timp, contribuie la dinamismul 
economiei Spaniei. Acum, se aşteap-
tă un salt calitativ de la generaţia a 
doua şi chiar a treia de români în 
Spania. Mă gândesc la copii, la tinerii 
care studiază în universităţile spani-
ole, care îşi fac doctorate şi care încep 
să lucreze pe măsura pregătirii lor 
profesionale. Astfel încât aşteptăm 
un salt calitativ de la comunita-
tea românească în Spania, în toate 
aspectele!

Sprijin şi mă implic în mod conti-
nuu în comunitatea românească în 
Spania, prin intermediul cercetării: 
al proiectelor realizate şi al publicaţii-
lor. Proiectele mele constau, în primă 
fază, din lucrări de teren, adică din 
realizarea cercetării calitative, cu in-
terviuri în profunzime şi grupuri de 
discuţii cu migranţii. Mărturisesc că 
întâlnirea cu oamenii este partea cea 
mai interesantă a cercetării. Fiecare 
persoană intervievată este o istorie de 
viaţă, pentru fi ecare mobilitatea are 
o altă semnifi caţie. Experienţa este 
nepreţuită! Pentru oamenii noştri 
minunaţi, tot respectul meu!

 Povestiţi-mi, vă rog, mai  u

multe despre activitatea 

dumneavoastră din prezent. 

Care sunt cele mai importante 

realizări profesionale?  

- Sunt Cercetător titular la Institu-
tul de Economie, Geografi e şi Demo-
grafi e (IEGD), din cadrul Consiliului 
Superior de Cercetări Ştiinţifi ce 
(CSIC), Guvernul Spaniei (Madrid).

În luna iunie 2018, am obţinut 
proiectul „(Re)conceptualizar el mo-
vimiento humano en el siglo XXI: es-
trategias e impactos de la movilidad 
de los Europeos del Este en España“ 
(Reconceptualizarea mişcării uma-
ne în secolul XXI: strategii şi impact 
al mobilităţii europenilor din Est 
în Spania), obţinut la Ministerul de 
Cercetare şi Inovaţie din Spania. În 
prezent, lucrez împreună cu echipa 
pe care am format-o, cu cercetători 
din Spania şi din ţările Europei de 
Est, la acest proiect.

În total, de-a lungul traiectoriei 
mele, am publicat şase cărţi de au-
tor, 35 capitole de cărţi şi mai bine 
de 60 articole ştiinţifi ce în reviste 
internaţionale de specialitate, de 
mare impact, cotate ISI şi SCOPUS: 
Transactions of the Institute of Bri-
tish Geographers, Sustainability, 
Mobilities, Geopolitics, Population, 
Space and Place sau Geoforum, prin-
tre altele.

Ultima carte am publicat-o anul 
acesta, 2018, în luna iunie. Se nu-
meşte „Geografi as de la movilidad 
humana en el siglo XXI: jóvenes de 
la Europa del Este en España“ (Geo-
grafi i ale mobilităţii umane în seco-
lul XXI: tineri din Europa de Est în 
Spania“), publicată de Editura Com-
plutense, serie cercetare.

Cum arată şi titlul, pe lângă 
conceptele teoretice de specialitate, 
această carte este un omagiu adus 
tinerilor din Europa de Est, cu precă-
dere românilor, care au ales Spania 
pentru a lucra sau pentru a studia. 
Analizează traiectoriile lor de viaţă, 
problemele şi realizările lor. Acum 
am început să lucrez la o nouă carte. 
Pentru mine, este vital ca în afara 
articolelor ştiinţifi ce, să am pe masa 
de lucru o carte de cercetare.

 Ce vă mai leagă, după atâţia  u

ani, de Galaţi şi de România? 

- Pentru mine, Galaţiul este ră-
dăcina, este seva care îmi trece prin 
sufl et. Galaţiul reprezintă familia 
mea, părinţii mei care m-au susţinut 
şi mă susţin de când sunt plecată - în-
văţătorii Georgeta şi George Marcu 
din comuna Vânători, unde m-am 
născut, şi surorile mele, Simona 
Stoica şi Anda-Doiniţa Ionescu-
Marcu, care sunt mereu alături de 
mine, în ciuda distanţei…

Galaţi reprezintă şi vecinii mei, 
pe care i-am regăsit pe Facebook, pe 
unii chiar recent, şi cărora le mulţu-
mesc pentru sprijin!

De Galaţi mă leagă amintirea stu-
diilor la Liceul de Artă, la Liceul de 
Filologie, prietenii şi colegii mei de 
atunci... Cenaclul „Flacăra“ de pe sta-
dion… Dunărea… Grădina Publică, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard“… Mă 
leagă tare mult „Viaţa liberă“, acest 
ziar drag, creat de oameni minunaţi 
cu care am colaborat câţiva ani şi că-
rora le mulţumesc tare mult!

România este… „ţara mea de 
glorii, ţara mea de dor“, o realitate a 
sufl etului meu, a spiritului meu… 
sublimată la categorie de simbol, o 
metaforă care cuprinde limba româ-
nă - sunetul ei unic - Iaşiul, Carpa-
ţii… Marea Neagră, marea literatu-
ră… Oamenii…

Profi t de acest context, pentru 
a mulţumi tuturor oamenilor ex-
traordinari de la Galaţi şi din toată 
ţara care, cu ocazia obţinerii acestui 
premiu jubiliar, au găsit un moment 
să-mi fi e alături în cadrul reţelei so-
ciale - Facebook - în ultimele zile. 
Mulţumesc pentru toate dedicaţiile, 
cuvintele frumoase şi pentru gându-
rile transmise! De aceea, distincţia 
obţinută este un omagiu adus atât 
lor, cât şi migranţilor români în Spa-
nia, care prin muncă, dăruire şi efort 
au reuşit ca în ultimii aproape 30 de 
ani să schimbe imaginea României 
în lume, să creeze o cultură a mobili-
tăţii caracteristice secolului XXI! Lor 
le dedic acest premiu!

 Unde şi cum vă vedeţi peste 20  u

de ani? 

- O întrebare foarte frumoasă, 
dar o sfi dare în acelaşi timp. Cine 
ştie? Viaţa este alcătuită din clipe, 
este „sălbatică“ şi imprevizibilă... 
Nu ştiu ce se va întâmpla peste 
20 de ani… Un mare poet spani-
ol, Antonio Machado, scria: „Se 
hace camino al andar“ - „Drumul 
se face mergând“… Sau mai clar: 
viaţa se construieşte trăind… În 
cazul meu, scriind, realizând, 
contribuind… Cum ar spune un alt 
maestru al cuvintelor, de astă dată 
româneşti, îndrăgitul şi neuitatul 
Adrian Păunescu: „Numai drumul 
e interesant“. Ţinta e cuprinsă în 
drum! .
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cei din conducerea SC Oţelul 

se afl ă în căutarea unor soluţii 

cât mai bune pentru întărirea 

lotului, iar una dintre ele, foarte 

aproape de concretizare, este un 

mijlocaş gălăţean experimentat, 

cu peste 120 de jocuri în prima 

ligă, inclusiv pentru Oţelul. 

În special la capitolul mijlo-
caşi, noua conducere a clubului 
doreşte aducerea unor jucători 
cu multă experienţă în eşaloa-
nele superioare, iar cea mai pro-
babilă achiziţie care să se înca-
dreze în aceste coordonate este 
de fapt o revenire la Oţelul, cea 
a mijlocaşului central gălăţean 
Ciprian Milea.

 Sezonul trecut, acesta a evo-
luat în eşalonul secund, la Ştiinţa 
Miroslava, echipă care a retrogra-
dat în Liga a III-a şi cu care mai 
are contract încă un an şi speră 
să ajungă la o reziliere pe cale 
amiabilă. „Am discutat cu cei de 
la Miroslava, le-am comunicat că 
mi-aş dori să plec, că vreau să mă 

întorc acasă şi mi s-a răspuns că se 
va rezolva. Până la sfârşitul săp-
tămânii, sper să rezolv cu docu-
mentele, iar de luni să pot începe 
antrenamentele la Oţelul“, ne-a 
mărturisit Ciprian Milea.

 Mijlocaşul în vârstă de 34 de 
ani a mai fost la Oţelul în două 
rânduri. A făcut parte din lotul 
care a câştigat titlul de campioa-
nă în 2011, apoi a jucat în prima 
ligă pentru Petrolul şi Politehnica 
Iaşi. A revenit la Galaţi şi a jucat 
la Oţelul în 34 de partide din Liga 
I (sezoanele 2013-2014 şi 2014-
2015), marcând şi un gol, la egalul 
din deplasare (scor 2-2) cu FCSB. 
Apoi a mai jucat la Farul, Meta-
losport şi, înainte de Miroslava, o 
scurtă perioadă la SSC Farul.

De asemenea, atenţia este în-
dreptată şi spre juniori care să 
poată juca în prima echipă, să se 
încadreze în regula obligativită-
ţii a doi jucători sub 20 de ani în 
echipă, astfel că în cantonamen-
tul Oţelului de la Tărlungeni se 
afl ă în probe Alexandru Cîm-
panu, junior venit de la echipa 
secundă a celor de la Concordia 
Chiajna.

Federaţia Română de Fotbal a 
ofi cializat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, noile reguli pentru echi-
pele din Liga a III-a în privinţa 
tinerilor jucători pe care trebuie 
să-i folosească obligatoriu. Dacă 
în sezonul trecut era impusă fo-

losirea a trei jucători sub 19 ani, 
acum e prevăzut în regulament 
ca echipele din cel de-al treilea 
eşalon să utilizeze pe toată durata 
unui meci cel puţin doi jucători 
sub 20 de ani şi unul sub 21 de 
ani.

În acest moment, Oţelul îi are 
în lot la categoria „sub 20 de ani“ 
pe portarul Adelin Iliescu, mijlo-
caşii Andrei Bordieanu şi Andrei 
Munteanu. La „sub 21“ sunt por-
tarul Udeanu, fundaşii stânga 
Manău şi Sevastian şi mijlocaşii 
Chiriac şi Crihană.

 Amical anulat de ploaie 
În stagiul de pregătire de la 

Tărlungeni, Oţelul avea progra-
mat pentru aseară un meci ami-
cal, cu Precizia Săcele, însă s-a 
renunţat la acest joc, din cauza 
ploilor abundente din zona care 
au făcut ca terenul din Săcele să 
fi e într-o stare cu risc de acciden-
tări. Antrenorul Stelian Bordiea-
nu a înlocuit acest meci cu dis-
putarea unui joc-şcoală, cu lotul 
împărţit în două echipe.

 Cantonamentul se va încheia 
mâine. .

’
Până la sfârşitul 

săptămânii,               

sper să rezolv            

cu documentele,             

iar de luni                  

să pot începe 

antrenamentele            

la Oţelul

CIPRIAN MILEA 
mijlocaş

OŢELUL ÎŞI FORTIFICĂ LOTUL PENTRU A REUŞI PROMOVAREA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Finala Campionatului Mi-

nisterului de Interne se desfășoară 

la Brașov, cu participarea a 58 

de jucători, ce se vor întrece pe 

parcursul a nouă runde. La concurs 

sunt prezenţi și doi reprezentanţi 

de la Şah Club Galaţi. După trei 

runde, Gigi Stoian are două victorii, 

la Chelan (Giurgiu) și Cimpoieru 

(București), și o remiză, cu Oprișor 

(Târgoviște). A acumulat 2,5 

puncte, care îl plasează pe locul 8, 

iar Cosmin-Virgiliu Sîrbu a adu-

nat două puncte, din victoriile cu 

Răzvan Conac (Timișoara) și Florea 

(București), ocupând poziţia a 11-a.

FOTBAL. Un număr mare 

de jucători gălăţeni sau care au 

evoluat pentru echipe din orașul 

nostru au făcut parte din loturilor 

formaţiile din Liga I, în prima etapă 

a actualului sezon: Pena (Con-

cordia Chiajna), Ciprian Deac și 

Vâtcă (CFR Cluj), Miron (Botoșani), 

Valentin Munteanu şi Stelian Cucu 

(Dunărea Călăraşi), Axente (Dina-

mo), Tudorie (Voluntari), Laurenţiu 

Buș (Astra), Cioinac (Poli Iași).

TENIS. Cuplul Vlad Valentin 

Roman/ Cătălin Bercea (Viva Tenis 

Club/ ATC) a pierdut fi nala probei 

de dublu - Under 14 a turneului 

„Decatron“ de la Craiova, cedând 

cu scorul de 1-6, 2-6 în faţa perechii 

Robert Guna/ George Cosma (CSM 

Craiova).  .

Finala 
şahiştilor       
de la 
„Interne“

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Viitorul                 
şi FCSB,                  
în preliminariile 
Europa League

FOTBAL. Echipele 

româneşti de fotbal FCSB şi 

FC Viitorul vor juca, în aceas-

tă seară, meciurile primei 

manşe din turul doi preliminar 

al Europa League. Viitorul 

Constanţa va juca cu formaţia 

olandeză Vitesse Arnhem, 

pe teren propriu, de la ora 

18.00 (televizare TVR), în timp 

ce FCSB va întâlni echipa 

slovenă NK Rudar Velenje, 

în deplasare, de la ora 18.30 

(Prima TV).  . M.Căpăţînă

Ciprian Milea a jucat ultima dată la Oţelul în 2015  u foto Sorin PanăCiprian Milea a jucat ultima dată la Oţelul în 2015 u foto Sorin Pană

Întoarcerea Întoarcerea 
unui unui 
gălăţean gălăţean 
din lotul din lotul 
campioncampion
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competiţii 
rezultate

UMANITAR. Fosta 

triplusaltistă Adelina Gavrilă se 

afl ă într-o situaţie disperată și are 

nevoie de sânge pentru a putea 

fi  salvată. Mamă a unui băieţel în 

vârstă de 4 ani, Adelina Oancea 

(fostă Gavrilă) urmează să nască 

pe data de 2 august, însă la sarcina 

ei a intervenit o complicaţie rară, 

placenta Previa Percreta.Mai exact, 

placenta s-a întins în organism și 

s-a lipit de organe. Nașterea va fi  

urmată de o operaţie care va dura 

aproximativ 5 ore, în care se va 

dezlipi placenta de restul organelor, 

iar în timpul operaţiei vor fi  sângerări 

abundente, după cum spun medicii 

de la Spitalul Sanador din București.

Conform probr.ro, potrivit medicilor, 

șansele de supravieţuire ale marii 

campioane sunt de 20 la sută, însă 

pentru a le avea și pe acestea are 

nevoie de sânge!“Dacă vrea și poate 

cineva să-i sară în ajutor, numele 

ei este Oancea Adelina, fosta 

noastră mare triplusaltistă, Gavrilă 

pe numele de fată, se afl ă internată 

la spitalul Sanador din București și 

are grupa 0 pozitiv. Cei care vor să 

facă acest gest să menţioneze că 

donează pentru Oancea Adelina, de 

la Spitalul Sanador din București“, 

se arată în apelul făcut de Anamaria 

Ioniţă.Important este că donarea 

de sânge se poate face din orice 

oraș, cu precizarea numelui Adelinei 

Oancea.  . S.B.

Fosta atletă 
Adelina 
Gavrilă 
Oancea 
are nevoie 
urgentă          
de sânge

România, 
11 medalii la 
Campionatul 
European

TENIS DE MASĂ. 
România a încheiat cu un 

bilanţ de 11 medalii (două de 

aur, două de argint şi şapte de 

bronz) Campionatele Europene 

de tenis de masă pentru cadeţi 

şi juniori, de la Cluj-Napoca. La 

individual, tricolorii 

au obţinut opt medalii (una 

de aur, prin Elena Zaharia, la 

simplu cadete), iar la echipe 

o medalie de aur, la cadete, 

şi două de bronz, la juniori şi 

junioare. . M. Căpăţînă

Ce are Clujul, 
iar Galaţiul doar visează
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 De departe, putem spune 

că, în ultimii ani, Clujul este 

capitala sportivă a României, 

având în vedere numărul mare 

de evenimente sportive ce 

au loc acolo, fi e că vorbim 

de confruntările de tenis Fed 

Cup, cu cinci din ultimele șase 

întâlniri din România, turnee 

internaţionale de handbal 

sau baschet, cel mai recent 

eveniment fi ind Campionatul 

European de tenis de masă 

pentru juniori. 

Comparațiile care se fac în ul-
tima vreme între Galați și Cluj-
Napoca ne-au dus cu gândul, 
dar și cu pasul, la cea mai mare 
și modernă amenajare sportivă 
din România deschisă publi-
cului larg: Baza de Agrement 
„Gheorgheni“.

Deschisă în 2016, cu o investiție 
de 20.255.273,44 lei fără TVA și 
realizată, în parteneriat, de Pri-
măria Cluj-Napoca și Compania 
Națională de Investiții, baza spor-
tivă se întinde pe o suprafață de 
9,4 hectare. Este un loc de care 
te îndrăgosteşti la prima vedere 
şi care te duce cu gândul la cla-
sicul „de ce la alţii se poate, iar 
la noi, nu“.

Fie că ești o persoană activă, 
sportivă sau doar îți place să te 
plimbi în natură, parcul este 
unul pentru toate gusturile, dar 
mai ales vârstele. Este public, cu 
acces gratuit pentru oricine. Tot-
odată, se simte din plin o respon-
sabilitate civică. Pe toată perioada 
cât am încercat dispozitivele din 
parc, nu am văzut „derapajele“ pe 
care le întâlnești prin Galați, par-
cul fi ind supravegheat de cei de la 
pază tot în stil sportiv, din „șaua 
bicicletei“, aceştia putând fi  con-
fundaţi cu uşurinţă cu bicicliștii 
amatori.

Baza are instalaţie de nocturnă 
la trei terenuri de minifotbal, trei 
de tenis de câmp, două de baschet 
- toate înconjurate de piste pentru 
role şi bicicletă. Alături, un teren 
de squash (tenis la perete), două de 
badminton și două de volei de plajă 
(pe nisip), unde accesul se face cu 
rezervare prealabilă.

În ceea ce privește zonele acoperi-
te, Complexul Sportiv „Gheorgheni“ 
include piste de popice, spațiu ame-
najat pentru tenis de masă, precum 
și o sală multifuncțională.

Zona exterioară a complexului 
este amenajată ca un parc obişnuit, 
cu alei de promenadă, bănci, spații 
de joacă pentru copii, dar şi zone 
amenajate tot pentru sport, de 
cățărare și parkour. Un mare plus 

a fost zona seniorilor, unde aceștia 
au echipamente pentru exerciții 
de echilibru, pentru articulații sau 
chiar pentru exerciţii de memorie 
și calcul.

Încă mai avem multe de văzut: 
amfi teatru în aer liber (428 de lo-
curi); pistă sintetică de atletism, al-
tele de trotinete, role viteză, teren 
de paintball cu obstacole, „Parc 
Aventură“ cu trasee prin copaci, 
pe frânghii și alte instalații. Aşa că 
ai de unde să dai jos plusul generat 
de o eventuală trecere pe la foişorul 
cu grătare.

La multitudinea de activități pe 
care le poți practica în acest parc de 
agrement, cârcotaşul gălăţean gă-
seşte şi nod în papură: nu e o bază 
sportivă completă, pentru că n-are 
patinoar și bazin de înot.

 Galaţiul, 
restant la infrastructură 

Municipiul Galați, cu șapte 
echipe af late în prima ligă, se 
af lă spre coada clasamentului 
în ceea ce privește bazele spor-
tive. Deși a fost depus un pro-
iect pentru modernizarea pis-
tei de atletism de la Stadionul 
"Dunărea“, iar banii necesari 
au fost alocaţi la aprobarea 
bugetului municipalităţii, în 
februarie 2018, nici până as-
tăzi nu a fost întocmit caietul 
de sarcini pentru lucrare. Aşa 
că atleții se antrenează pe pis-
ta "chinuită“ de la "Dunărea“ 
sau pe asfaltul Falezei Dunării, 
punându-și sănătatea în peri-
col. Sala de atletism este atât 
de degradată încât a fost închi-

să. Polivalenta "Dunărea“ are 
o capacitate mică a tribunelor, 
devenind sufocantă deseori în 
condiţiile lipsei unei instalaţii 
de climatizare decente, iar toa-
te echipele ce au nevoie de an-
trenamente aici cu greu îşi gă-
sesc un loc liber în program.

Înotătorii fac performanță 
antrenându-se fie în bazinul 
de la Baia Comunală, cu trei 
culoare de câte 25 de metri, 
fie alegând calea pribegiei, 
la Brăila, așa cum este cazul 
campioanei naționale la juni-
ori Ioana Harabagiu. Terenuri 
de joacă, pentru sportul de 
masă, celebrele "maidane“ de 
altădată...

De ce în Cluj-Napoca există, 
nu şi în Galaţi? .

O ZI PRINTR-UN PARC SPORTIV DE 9,4 HECTARE  .  COMPARAŢIE

 Parcul Gheorgheni, văzut de sus u (arhivă, instagram Clujlife)

Parte din pista de biciclete  u foto Sonia Baciu
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Băuturile energizante 
vor fi interzise 
pentru minori
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu mai puțin de 40 la sută 
dintre tineri au suferit grețuri 
sau chiar vărsături după ce au 
băut energizante, se arată într-
un studiu realizat de Ministerul 
Sănătății, în 2016. În plus, mai 
bine de o treime dintre oame-
nii de peste 55 de ani au avut 
palpitații după ce au consumat 
același tip de produse informea-
ză ziare.com. În aceste condiții, 
este evident că fi ecare ar trebui să 
știe clar ce conțin aceste băuturi, 
ca să poată decide în cunoștință 
de cauză dacă merită sau nu să le 
consume.

 Din păcate, la fel ca multe alte 
produse de la noi, băuturile ener-
gizante sunt insufi cient eticheta-
te și riscă să ajungă în coșurile 
de cumpărături ale unor oameni 
care habar nu au că se pot îm-

bolnăvi grav de la ele. Ziare.com 
anunță că Ministerul Sănătății 
a lansat în dezbatere publică un 
proiect de lege prin care propune 
interzicerea vânzării de băuturi 
energizante către minori. În nota 
de fundamentare a proiectului, 
instituția susține că aceste pro-
duse pot fi  periculoase pentru 
consumatori.

"Aceste băuturi nu au un be-
nefi ciu terapeutic și multe ingre-
diente conținute sunt insufi cient 
studiate sau monitorizate ca im-
pact asupra consumatorului. Lip-
sa de cunoștințe privind farma-
cocinetica acestor substanțe din 
băuturile energizante, combina-
tă cu studiile privind toxicitatea 
lor, ridică problema unor posibile 
reacții adverse serioase în cazul 
consumului abuziv. Sistemul 
sanitar trebuie să monitorizeze 
consumul și conținutul băuturi-
lor energizante și să informeze 

populația asupra riscurilor ce pot 
apărea în urma consumului“, se 
arată în documentul citat.

 Iar riscurile la care se ex-
pun consumatorii de băuturi 
energizante nu sunt nici puține, 
nici neglijabile. Printre ele se 
numără, potrivit Ministerului 
Sănătății, "inducerea stării de 
anxietate, tulburări de somn, 
palpitații, creșterea tensiunii ar-
teriale, amețeli, stare de greață, 
deshidratare, creșterea riscului 
de apariție a diabetului, iar abu-
zul poate conduce la moarte su-
bită. De asemenea, s-a observat 
că nivelul ridicat de aciditate al 
acestor băuturi duce la erodarea 
smalțului dentar și la reducerea 
abilităților cognitive și tulburări 
comportamentale (la un consum 
cronic de peste 2-3 porții pe zi)“.

 În aceste condiții, amintește 
Ministerul Sănătății, România ar 
trebui să țină seama de exemplul 

dat de alte state europene, prin-
tre ele afl ându-se Germania și 
Elveția, care "au adoptat norme 
specifi ce privind băuturile ener-
gizante“, dar și Lituania, unde 
sunt amendați atât cei care le 
vând băuturi energizante mino-
rilor, cât și cei care le cumpără 
pentru a le oferi celor care nu au 
împlinit încă 18 ani. Aceste date 
ar trebui să fi e sufi ciente pentru 
a-l determina pe consumatorul 
român să își aleagă cu mai mare 
atenție energizantele de la raft. 
Din păcate, mulți nu citesc eti-
chetele produselor, informează 
Ministerul Sănătății.

Din păcate, nici măcar con-
sumatorii care citesc răbdători 
și atenți etichetele energizan-
telor nu afl ă mare lucru despre 
substanțele din conținutul aces-
tora sau despre efectele pe care 
consumul lor l-ar putea avea asu-
pra sănătății. .

CÂT DE PERICULOASE SUNT ACESTE PRODUSE  .  SĂNĂTATE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
sesizat, ieri, Curtea Constituţiona-
lă a României (CCR) asupra Legii 
pentru modifi carea şi completarea 
Legii nr. 286/2009 privind Codul 

penal, precum şi a Legii nr. 78/2000 
pentru prevenirea, descoperirea şi 
sancţionarea faptelor de corupţie. 
Aceasta este prima cale de atac a 
preşedintelui asupra modifi cări-
lor aduse Codului penal, relatează 
News.ro. În sesizarea către CCR, 
șeful statului arată că ambele legi 

au fost adoptate de Parlament cu în-
călcarea Constituţiei şi conţin mai 
multe prevederi neconstituţionale. 
Preşedintele Klaus Iohannis anun-
ţase, încă de pe 4 iulie, că va ataca la 
CCR modifi carea Codurilor penale, 
spunând că este "revoltătoare“ şi că 
ceea ce face alianța PSD-ALDE este 

o dictatură a majorităţii profund 
dăunătoare democraţiei. Legea de 
modifi care a Codului penal a fost 
atacată la Curtea Constituţională 
şi de către Înalta Curte de Casație 
și Justiție, dar şi de PNL şi USR, iar 
CCR se va pronunţa în acest caz pe 
25 septembrie. ,

Iohannis a atacat la CCR 
modifi cările aduse Codului penal

Declaraţia 
Unică, 
depusă până               
pe 31 iulie

OBLIGAŢIE. Ministerul 

Finanţelor a anunţat, ieri, că terme-

nul-limită de depunere a Declaraţiei 

Unice este 31 iulie. Declaraţia poate 

fi  depusă online, prin intermediul 

aplicaţiei ce poate fi  accesată la 

adresa https://declunica.anaf.ro/, cu 

numele de utilizator şi parola contu-

lui personal din Spaţiul Privat Virtual 

(SPV), prin certifi cat digital califi cat 

sau prin intermediul portalului e-gu-

vernare.ro. Peste 600 de persoane 

au depus Declaraţia Unică până în 

prezent. . C.D.

 UN ROMÂN, 

AMBASADOR 

AL SUA                      

LA BUCUREŞTI
DIPLOMAŢIE. Adrian 

Zuckerman, un avocat american 

de origine română, a fost 

desemnat de către preşedintele 

american Donald Trump pentru 

postul de ambasador al Statelor 

Unite la București, informează 

News.ro, care precizează că 

avocatul a emigrat la 10 ani din 

România în SUA şi este vorbitor 

fl uent de limba română. Conform 

unui comunicat al Casei Albe, 

Trump şi-a anunţat intenţia de a-l 

nominaliza pe Adrian Zuckerman 

în postul de ambasador 

extraordinar şi plenipotenţiar 

al Statelor Unite ale Americii în 

România. Zuckerman este un 

avocat admis în Baroul din New 

York în 1984 şi este partener 

în cadrul fi rmei internaţionale 

de avocatură Seyfarth Shaw 

LLP.  De asemenea, el a 

deţinut şi funcţia de judecător 

în cadrul Real Estate Board 

- New York. Activ în ceea ce 

priveşte iniţiativele fi lantropice 

şi educaţionale, Zuckerman este 

membru în boardul Kids Corp. şi 

în boardul absolvenţilor Facultăţii 

de Drept din New York. Potrivit 

Casei Albe, Zuckerman a emigrat 

în Statele Unite din România 

la vârsta de 10 ani şi vorbeşte 

fl uent limba română. Ministrul 

de Externe, Teodor Meleşcanu, 

a anunţat, pe 11 iunie, că 

ambasadorul Statelor Unite 

în România, Hans Klemm, va 

fi  înlocuit de o persoană care 

cunoaşte limba română.  . C.D. AR
H
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Robert Wadlow - 
cel mai înalt om 
din lume
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cu 2,72 de metri înălţime, americanul 

Robert Pershing Wadlow (22 februarie 

1918 - 15 iulie 1940) este şi astăzi, 

după mai bine de 75 de ani, deţinătorul 

recordului mondial de cel mai înalt om 

din lume.

Deşi a avut o greutate şi o înălţime 
normale la naştere, glanda pituitară cu 
activitate peste limita normală i-a de-
terminat o dezvoltare fi zică excesivă. 
Până la vârsta de 8 ani, Robert măsura 
1,82 de metri, iar la 18 ani avea 2,54 
de metri şi cântărea 176 de kilograme. 
Ultima dată când a fost măsurat, la 22 
iunie 1940, avea înălţimea de 2,72 de 
metri.

Robert Wadlow a ajuns o celebri-
tate în SUA şi chiar în întreaga lume, 
după ce, în 1936, a efectuat un turneu 
american alături de Circul Rigling 
Brothers.

În anul 1955, Robert Wadlow a fost 
menţionat în prima ediţie a Guiness 
Book.

În memoria sa, localnicii din Alton, 
Illinois (locul de naştere al „Blândului 
gigant“ - aşa cum fusese poreclit), i-au 
ridicat, în anul 1986, o statuie în mă-
rime naturală, în apropierea Muzeului 
de Istorie şi Artă din oraş. În 1998, for-
maţia The Handsome Family i-a dedi-
cat lui Robert Wadlow piesa „The Giant 
of Illinois“, iar în anul 2005, Stufjan 
Stevens a înregistrat, tot în memoria 
celui mai înalt om din lume, cântecul 
„The Tallest Man, the Broadest Shoul-
ders“. .

 Robert Wadlow, alături de tatăl său u

record

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
“Simetrie şi măsură” - 32 de lucrări de grafică 
din patrimoniul muzeului.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de 
Cristina Iulia Popescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str.  u

Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Lumină şi culoare”, de 
Teodor Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între 
orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Urmele 
trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - 
fotografie, “Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, 
“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, 
“Tentacule  şi tentacule”, “Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate”. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

Miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul 
central şi la filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Potrivit meteorologilor, astăzi 

sunt preconizate ploi. Şi chiar, izolat, furtuni cu 

fulgere. Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 29 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

20 de grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de circa 50 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 69 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:44 pm

meteo 26 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

27 1818

Bucureşti

27 2121

Galaţi

29 2020

Constanţa

26 2222

Braşov

22 1717

Londra

 33 1919

Paris

34 2424

Madrid

34 2222
Roma

33 2222

Chişinău

30 1919
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hi i

1741  u A fost descoperită, de către 
exploratorii ruşi, Peninsula 
Alaska. Din 30 martie 1867, 
Alaska este stat al SUA.
1836   u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
I’ISLE (n. 1760), compozitor 
francez. Este autorul versurilor 
şi muzicii cântecului “La 
Marseillaise” - azi imnul naţional 
al Franţei.
1856   u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).
1875   u Se naşte CARL GUSTAV 
JUNG  (m.1961),  psihanalist 
elveţian.
1885   u Se naşte ANDRE MAUROIS  
(m. 1967), scriitor francez.
1894   u Se naşte ALDOUS 
LEONARD HUXLEY (m. 1963), 
scriitor britanic.
1928   u Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1935   u Se naşte EUGEN HOLBAN, 
pictor, etnograf, publicist, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1959   u Se naşte KEVIN SPACEY, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1964   u Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă americană.
1977   u Se naşte, la Galaţi, OANA 
DUGAN, eseist, critic, publicist, 
pedagog, militant francofon, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1993   u Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n.1915), caricaturist, 
regizor de film de animaţie.
2002   u Încetează din viaţă DOINA 
ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2016   u Încetează din viaţă 
MARIANA POPESCU - SUCIU
(n. 1944, comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAPR - Filiala Tulcea. V.G.AR
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, aveţi parte 

de succese, urmate de satisfacţii 

materiale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă sentimentală care vă 

frământă de ceva timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes într-o activitate 

extraprofesională, datorită 

colaborării bune cu un partener 

de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă puneţi în 

aplicare planurile în legătură cu 

afi rmarea profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă comunicării. 

Nu uitaţi să vă respectaţi 

promisiunile!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate şi să obţineţi câştiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte pentru a rezolva probleme 

de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel. În caz 

contrar, riscaţi să pierdeţi mult.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou loc de 

muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi hotărârile pripite, care 

ar putea să tulbure armonia din 

casă!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă călătoriilor 

şi câştigurilor fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine avantaje materiale 

importante, cu condiţia să vă 

temperaţi spiritul critic.

horoscop
26 iulie

fi lmul zilei
JOI  26  IULIE 

NIMENI NU E PERFECT
HBO. ora 20.00

(comedie, 2017, coprod.)

Cu: Catherine Deneuve, Gérard Depardieu  u

Un mecanic, sătul să fie folosit de familia lui şi de soţia infidelă, fuge într-un sat liniştit ca 
să înceapă o nouă viaţă. Este primit cu braţele deschise de săteni şi închiriază o cameră 
la vechiul han, condus de excentrica şi minunata Barbara. Fermecat de frumuseţea ei şi 
intrigat de comportamentul ei ciudat, el reuşeşte să ajungă la inima femeii. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV  joi 26 iulie

remember
Gottlob Frege (1848-1925)

Matematicianul şi fi losoful 
ger  man Gottlob Frege - fondato-
rul logicii matematice şi fi losofi ei 
analiticii moderne - s-a născut pe 8 
noiembrie 1848, la Wismar. A fost 
profesor de matematică la Jena şi 
a exercitat o infl uenţă puternică 
asupra marilor fi losofi  de la înce-
putul secolului al XX-lea, precum 
Russell, Husserl şi Wittgenstein. 
Pe baza elaborării unui  nou „calcul 
logic“ [în 1879] după modelul celui 
proiectat de Leizbniz, Gottlob Frege 
a realizat defi nirea numărului natu-
ral prin concepte exclusiv logice şi, 
pe această bază, deducerea aritme-

ticii din logică, iniţiind astfel „logis-
mul“. Elaborând primul „sistem axi-
omatic“ al calculului propoziţional, 
Gottlob Frege a dat o analiză strictă 
a „funcţiilor“ propoziţionale, a pro-
blematicii „calculului cu predicate“ 
şi a defi nit precis conceptele funda-
mentale ale „logicii simbolice“.

Dintre lucrările sale amintim: 
„Teoria conceptului, un limbaj for-
malizat al gândirii pure după mode-
lul aritmeticii“, „Fundamentele arit-
metice“, „Concept şi obiect“, „Sens şi 
semnifi caţie“.

A încetat din viaţă pe 26 iulie 
1925. . V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

130 CM

216 CM

263 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

255 CM

218 CM

175 CM

- 10 cm

-   7 cm

-   4 cm

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:28 Lozul cel mare

18:00 Fotbal Europa League, 

Tur 2 Preliminar: Viitorul 

Constanţa-Vitesse Arnhem

18:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Breaking News - Dark 

News

00:00 Telejurnal

00:30 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal 

Filmele oficiale
01:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 O ceaşcă de iubire

SUA, Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Hai să fi m poliþiºti!

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Jocul morþii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Femeie în înfruntarea 

destinului

Turcia, Dramă
23:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem 

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00  Spionii din vecini

07:45 O fermă trăsnită

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Muzical

09:00  Jackie

10:40  Valerian și orașul celor 

    o mie de planete

12:55  Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

14:45  Berzele

16:10  Thor: Ragnarok

18:20  Afacerea - IV, Ep. 10

19:15  Faimoasă și îndrăgostită 

20:00  Nimeni nu e perfect

21:40  Fete puternice

22:55  O terapie pentru viaţă

01:20  Înăuntru

02:45  Baby Driver

04:35  Misterul lui Hailey Dean: 

un teren mortal

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Istoric
11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

    cu Adrian Cioroianu

14:40 Se zice că...

15:40 Anul 1848

Romania, Dramă, Istoric
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 

10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Părăsiţi corabia!

SUA, Aventuri, Comedie
21:50 5 minute de istorie 

    cu Adrian Cioroianu

22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Vara amintirilor
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Sărman
şi paralizat, 
datornic 
vândut la stat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nuanţe

ORIZONTAL: 1) A aloca fonduri…pentru publicitate. 2) Poartă…u

mare, la drum – Punct de vedere neagreat pe faţă. 3) Merg la curs! 

– Lumini în noapte. 4) A brăzda…la vedere – Rămas fără lichidităţi. 

5) Prima etapă din campionat – A dovedi multă prostie – Nu-i 

totuna… 6) Pereche de cai – Partea luminoasă a existenţei noastre. 

7) A acţiona pentru obţinerea unor avantaje la vânzare – Primul la 

numărătoare. 8) Citite în fugă! – Câştigător la linii. 9) Demnitatea 

unui om la serviciu – Ridicată în cinstea noastră. 10) Tip de baterie.

VERTICAL: 1) Luată la bătaie pe uliţă. 2) Datul mâinii…cu gândul u

la câştig – Glonţ…după glonţ. 3) Tip…în comă! – Poartă la cimitir 

– Gol nevalidat! 4) Ascunsă…după sobă – A trage clapa. 5) Om 

de casă – Cade secerat. 6) O femeie curată – Haine vechi. 7) Duşi 

la cumpărături – Vine…din când în când. 8) Necazul celui care a 

băut prea mult – Capul răutăţilor (pl.). 9) Zece…jumătate! – Spus 

cu greutate – Ies…din discuţie! 10) A prinde în cuie – Păr african.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „MENIU FIX“ de ieri:
Orizontal: u

ALIMENTARI, TELEMEA, AN, IT, NESCAFE, PALITA, LIC, ILAU, TOANA, 
CAS, A, ATA, I, TOVAL, TA, MACELAR, R, CARARE, UNT, PUI, ESENTĂ.

sudoku

Dezlegarea jocului „MAREA SPERANŢĂ“ de ieri:
Orizontal: u

H, D, M, RAMOLIT, MERITA, M, RADICAL, RADACINA, A, RAM, TT, PS, HAR, CEARA, 
CATAR, AST, RIMA, AVUTE, NA, ANI, IR, LITA, ASALT, SACI, ELEI.

integramă 
Bune... de glumă!

Bună 
dimineaţa 

(pl.)

Local de lux

...

...

Grădină de 
iarnă

Pline peste

Conducători 
în forţă

Daţi în 
urmărire

Nici cal, nici 
măgar

Scot sunete 
înalte (fem.)

Datul cu 
gura

Cutie la foc

Cel ce face 
la fel

Singură!

Grâne

Cărărui

A da la 
rădăcină

Corina 
Neagu

Stă aiurea!

Unice!

Cuprins 
de taină!

Bâzâitul în 
fl oare

...

Trai răvășit

Şarpe 
musculos

Trasul 
boilor

...

Achitate 
după avans

Generator 
în infraroșu

Cântece 
de slavă

Lipsit de 
noime 

muzicale

Colindător 
cu steaua

Asia!

Alee!

Protector 
la oale

Saci!

Greșeală 
de părinţi

2 4

7 8 5

1 6 9
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5 3 4

6 9 7 8
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7 2 4

8 6

6 3 2
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9 7 3 5 2 4 1 8 6

4 1 6 3 8 9 7 2 5

6 9 4 2 3 8 5 7 1

5 2 7 1 4 6 8 9 3

3 8 1 9 7 5 4 6 2

2 3 9 4 1 7 6 5 8

1 6 5 8 9 2 3 4 7

7 4 8 6 5 3 2 1 9

7 2 4 8 6 5 1 3 9

1 3 8 2 4 9 5 6 7

9 5 6 7 3 1 8 2 4

2 8 3 6 5 4 7 9 1

6 4 1 9 2 7 3 5 8

5 7 9 1 8 3 2 4 6

8 9 5 3 7 6 4 1 2

4 1 2 5 9 8 6 7 3

3 6 7 4 1 2 9 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum desfac românii plicurile 
primite?
- Cu frică. Or fi  de la Fisc, 
telefoane, gaz ori, Doamne 
fereşte, o invitaţie la nuntă? 2

- Banii nu aduc fericirea?
- Nu. Dar parcă este mai 
confortabil să plângi într-un 
Mercedes decât pe o bicicletă.

u Cum să execuţi silit 
sărăcia. Abia păşeşte prin curtea 
plină de bălării, sprijinindu-
se într-un cadru metalic pe 
roţi. Trăieşte mai mult din 
mila vecinilor decât din pensia 
de handicap, iar bordeiul în 
care locuieşte nu-i al lui, ci al 
Primăriei. Cu toate acestea, 
Dumitru Tentoaica din Floreşti, 
Gorj, se afl ă pe lista celor mai 
mari datornici ai statului român, 
în compania selectă a primarului 
Robert Negoiţă, şi asta pentru că 
nu şi-a plătit impozitul pe profi t. 
Povestea, pe cât de tragică, pe atât 
de hilară, am văzut-o la ştirile 
Pro Tv. “Cine să facă afaceri, eu? 
Păi nu am cum să fac afaceri, că 
eu nu merg în picioare”, se apără, 
iar vorbele pe care le rosteşte cu 
greu au nevoie de titrare pentru a 
fi  înţelese. Pe scurt, bărbatul şi-a 
dat actele cuiva care l-a făcut, în 
acte, patron peste o fi rmă, afl ată 
acum în insolvenţă. S-a trezit 
peste noapte cu o datorie de peste 
10 milioane de lei la bugetul de 
stat, fără să ştie de ce. Despre ea 
a afl at dintr-o scrisoare de la Fisc, 
care îl invita să se prezinte să dea 
explicaţii. Numai că, pe numele 
bătrânului datornic nu există 
vreo proprietate, aşa că statul 
n-are ce executa. Prin urmare, şi 
bătrânul, şi statul rămân la fel. 
Păgubiţi. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Fileu de şalău 
pane

INGREDIENTE. 1 şalău de 

1 kg, 2 ouă, 2 linguri făină, 3 linguri de 

pesmet, sare, 100 g ulei. 

PREPARARE. Se curăţă un 

şalău mijlociu. Se taie capul şi coada. 

Se desface exact în două, în lungime. Se 

curăţă de piele, se scoate şira spinării şi 

se observă să nu mai rămână oase. Se 

sărează şi se lasă să stea o jumătate de 

oră. Se dă prin făină, apoi prin ou şi prin 

pesmet şi se prăjeşte în ulei fi erbinte. 

Se serveşte cu maioneză sau cu lămâie. 

. D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Drumuri 
spre bancă
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DEZINSECŢIA 

A FOST AMÂNATĂ 

DIN CAUZA    

VREMII
MĂSURĂ. Primăria Galaţi a 

decalat, din cauza avertizărilor meteo, 

dezinsecţia aviochimică. Aceasta va 

avea loc în intervalul 30 iulie – 5 august 

2018 şi va fi  urmată de dezinsecţia la 

sol. Şi acest program poate fi  decalat 

în caz de vreme rea.  . A.M. 

CONSTANTIN 

GROSU, VALIDAT 

CONSILIER 

JUDEŢEAN
PROCEDURĂ. Consilierii 

judeţeni au validat, în şedinţa de ieri 

a CJ Galaţi, mandatul lui Constantin 

Grosu (PSD).  Acesta a mai fost în trecut 

membru al CJ Galaţi, dar din partea 

PNL. De anul trecut, este consilierul 

personal al primarului de Tecuci, Cătălin 

Constantin Hurdubae.  . O.A.C. 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 joi

23 - 28 iulie 2018
29

Poveşti pescăreşti la 
primul Concurs Naţional 
pentru nevăzători

LA BALTA ZĂTUN  .  PREMIERĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului Galaţi, în 

parteneriat cu fi liala locală a 

Asociaţiei Nevăzătorilor din 

România, va organiza miercuri, 

1 august, la Complexul de 

Agrement Zătun, primul 

Concurs Naţional de Pescuit 

Sportiv destinat persoanelor 

nevăzătoare. 

Este primul concurs de acest 
fel din ţară, urmare a reuşitei în 
organizarea unei faze judeţene a 
aceluiaşi tip de concurs.

„Şi-au anunţat prezenţa, din 
întreaga ţară, în jur de 80 de 
pescari (nevăzători şi însoţitori). 
Ne-am gândit să organizăm acest 
concurs naţional după ce, anul 
trecut, tot în premieră, la con-
cursul de pescuit sportiv pentru 
nevăzători organizat la nivel 
judeţean, aceşti oameni ne-au 
dat o mare lecţie despre cum 
să te bucuri de viaţă şi să depă-
şeşti orice greutăţi. Sincer, până 
anul trecut, nici nu am ştiut că 

există scule speciale de pescuit 
pentru nevăzători! Cu siguranţă 
va fi  un eveniment extraordinar, 
îmi doresc să devină o tradiţie 
organizarea acestui concurs şi 
să-l dezvoltăm tot mai mult”, a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

 Aşa cum stă bine unui con-
curs de pescuit, cele mai mari 
capturi vor fi  premiate, iar câş-
tigătorii vor putea fi  felicitaţi şi 
la o cină festivă la care, cu sigu-
ranţă, vor fi  servite şi specialităţi 
din peşte. În plus, ca o surpriză 
pentru Asociaţia Nevăzătorilor 

din Galaţi, organizaţia va primi 
din partea CJ Galaţi două ma-
şini de scris Braille, nou-nouţe. 
Asta pentru că – nu-i aşa?! – şi 
„poveştile pescăreşti” ale nevă-
zătorilor merită a fi  consemnate 
şi povestite colegilor de breaslă 
sportivă!  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto arhiva CJ
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